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New York. Vietos Ameri
konų laikraščiai pastebi spor 
to dalyse naują Lietuvį spor
tininką, Vincą Barkauską, 
iš Naugatuck, Conn., kuris, 
sakoma, šįmet turi puikią 
progą tapti golfo čampionu.

London. Anglijos parla
mentas 367 balsais prieš 118 
pritaria valdžios nuospren
džiui nutraukti su Rusija vi
sus ryšius.

Roma. Mussolini pareiškė, 
kad jo tikslas yra sukurti I- 
talų armiją penkių milionų 
vyrų stiprumo. Tada maž pa 
saulis pripažins Italų “tei
ses.” Jis tikisi tą atsiekti a- 
pie 1940 metus.

New York. Miesto valdy
ba nubalsavo paliuosuoti nuo 
taksų visus daugiašeimynius 
namus, kurie bus naujai sta
tomi ant vietos nusenusių ir 
nešvarių “tenementų.”

Paris. Paryžiaus miesto 
valdybai įteikiant Lindberg 
aukso medalį, gatvėse prisi
rinko pusė miliono žmonių 
pamatyti lakūną... t-1* > • ...... . ■ -

Paris. Kino pramoninin
kas Laemle duoda Lindber- 
ghui $700,000 ant meto už da 
lyvavimą krutamuose paveik 
sluose, bet tas atsisako.

New York. Gryžus Lind- 
berghui į Ameriką New Yor 
ko miesto vaikai, bus paleisti 
tą dieną iš mokyklų.

Detroit. Fordo fabrikai iš 
leido jau 15-ka milionų karų. 
Paminėdamas tai, Fordas pa 
sivažinėjo pirmame kare, ku 
ris tapo padarytas 1903 me
tais ir yra laikomas Fordo 
mažėjuje.

Newark, N. J. Prohibici- 
ninkai konfiskavo 1,000 ga
lonų bravorą ant 107 Sum
mit St., kuris buvo garadžiu 
j e, šalia didžiausios Newar- 
ko High School.

New York. Fugazy skelbia 
kad jis surengs kumštynes 
Paulino ir juoduko Wills (ku 
rį Sharkis nugalėjo) birželio 
29 d. Richardas sako, kad jis 
tas kumštynes sustabdys, 
nes turįs kontrakta su Pau
lino.

Boston. Paštos viršininkas 
uždraudė paštininkams ra
gauti siūlomos naminės, ka
da jie išnešioja laiškus po na 
mus.

Washington. Amer, prezi
dento vakacijos prasidės bir
želio 13 d.

VIENYBES AGENTAS

Petras Kaltavičius
dabar važinėja po

Pensylvanijos angliakasyklų 
distriktą; renka užsakymus 
“Vienybes” prenumeratai, 

' Kalendoriams 1928 metų,
Paskelbimus “V” Almanakui 
Parduoda “V-bės” Šerus.

VOKIETIJA SKUNDŽIA LIE
TUVĄ TAUTŲ SĄJUNGAI 
UŽ KLAIPĖDĄ

KLEŠČINSKAS PRISIPAŽĮSTA VISA METĄ 
ĖMĘS ALGĄ IŠ SOVIETŲ AMBASADO
RIAUS

Latviai Konfiskavo 100 Tonų Rugių Priklausan
čių Sovietams

BERLIN, Geg. 25 d. — Vokietijos užsienių reikalų mi- 
nisteris, Stressemanas, pasiuntė Tautų Sąjungos sekreto
riui telegramą, kurioje įskundžia Lietuvos valdžią ir pra
šo įnešti T. S. Tarybos dienotvarken Klaipėdos autonomi
jos sulaužymo klausimą. Ministeris sako, kad yra bandoma 
juokais paversti rinkimai i sekanti seimelį, kad esą paskir
ta gubernatorius, kurio Klaipėdiškiai nemėgsta, ir kad 
Klaipėdoje viešpatauja karo stovis.

Jei Taryba negalėtų vienbalsiai klausimo išrišti, tai 
jis eitų Tarptautiniam Teismui Haagoje.

KAUNAS, Geg. 26 d. — Lietuvių laikraščiai paskelbė 
areštuoto generolo Kleščinskio prisipažinimą, kuriame pa- 
aiški, kad Sovietai jau metai atgal papirkę tą išdaviką ir 
mokėję jam mėnesinę algą. Pinigus gaudavęs reguliariš- 
kai kas mėnuo iš Sovietų pasiuntinybės (turbut per Alek
sandrovsk}). Paaiški, kad Sovietai turėjo tikrą šnipų tink
lą Lietuvoje.

RYGA, Geg. 26 d. — Įdrąsinti pasaulio puolimu ant 
Rusų, Latviai konfiskavo 100 tonų grudų prieplaukoje, 
kurie priklausė Sovietams. Grudai paimti užstatan ant 
skundo tūlos Latvių organizacijos, kuriai Sovietui Preky
bos Delegacija skolinga $40,000, bet nemoka.

Ruošia Oro LenktynesLietuvių Kvota 
Pasibaigė

Washington. Lietuvių kvota 
pasibaigė geg. 18, kada paskuti
nis įleisimas keleivis ątvyko A- 
merikon. Viso Lietuvių nuo lie-' 
pos 1, 1926 metų atvyko 344, iš 
jų pusė buvo taip vadinamoje 
“Preference klesoje” (tėvai A- 
merikos piliečių), o kiti visi pa
prasti imigrantai. Nuo liepos 1 
iki kovo 1 iš Amerikos išvažiavo 
222 Lietuviai nepiliečiai. Iš Lie
tuvos žmonių iki kovo pirmai iš
viso atvyko 433.

Tarp kitų šalių kurios baigė 
savo imigrantų kvotas geg. 18 
yra: Latvija, Airija, Bulgarija, 
Graikija, Austrija, Belgija, Ven 
grija ir New Zealand.

Munšaine — Meilė — 
žmogžudystė

Waterbury, Conn. Daug Lietu 
vių čia pralobo iš munšainės, bet 
Stasiui Gružui, 48 metų vyrukui, 
ji buvo priežastimi mirties. Be
darydamas turtų iš naminės jis 
atšaldė moteries meilę, ir toji 
pradėjo užsiiminėti su kitais vy
rais. Ji pareikalavo divorso, bet 
vyras, būdamas tikintis, ar taip 
del kokių priežasčių, atsisakė 
duoti.

Ir vieną naktį kada jis važiavo 
iš savo nesenai nusipirktos far- 
mos, kas tai jį užmušė. Kad tai 
ne plėšikai liudija palikti pini
gai, laikrodėlis, ir kiti dalykai. 
Daktaras sako, kad buvo į jį sau 
ta iš revolverių, bet Gružas ran
ka užsidėjęs veidą ir kulka tik 
alkūnę nubrozdino. Tikra mir
ties priežastis buvo du smūgiai į 
galvą.

Policija areštavo tūlą Mikolą 
Turlą.

Washington. Vidutinė alga 
angliakasio Chile respublikoje, 
Pietų Amerikoje yra $1.07 į die
ną. Dirbama paprastai 262 die
nos per metą. ' •

vienu ir vienu trečdaliu colio 
trumpesni ir trimis ketvirtada
liais colio siauresni.

G A RS IN RITĖS " VIEN Y B Ė J” !

New York. Grupė miesto Spo- 
kane, Wash, biznierių duoda 
$50,000 dovanų tiems lakūnams, 
kurie laimėtų1 oro lenktynes iš 
New Yorko į Spokane, tai yra 
per visą Ameriką. Panašios lenk 
tynęs buvo suruoštos 1919 me
tais iš New Yorko į Kaliforniją 
ir jas laimėjo lakūnas Maynard.

Kaip Bus Renkamas 
Lietuvos Seimas

Kaunas. “Ūkininko Patarėjo” 
redakcijai Voldemaras šitaip iš
aiškino rinkimus į naują Lietu
vos seimą:

“Seimo rinkimų įstatymas bus 
pakeistas taip, kad piliečiai ga
lės balsuoti ne už-partijų sąra
šus, kaip iki šiol, bet už pavie
nius asmenis. Visas kraštas bus 
padalytas į rinkimų apygardas, 
kurios gyventojų skaičiumi, 
rinks vieną ar daugiau atstovų. 
Kandidatas gavęs daugiausia 
balsų bus laikomas išrinktas į 
seimą.”

Voldemaras nurodė, kad ‘pir
ma bus rinkimai prezidento, o 
paskui seimo.

Kitą Metą Amerikos 
Pinigai Bus Mažesni

Washington. Pinigų spausdi
nimo viršininkas praneša, kad 
kitą metą išeis trumpesni ir siau 
resni popieriniai pinigai, kas su 
taupys valdžiai kas męt po du 
milionų dolarių spausdinimo lė
šų. šalia to, kiekvienos vertės 
banknotas turės savotišką prezi
dento paveikslą, kad iš paveiks
lo bus galima pažinti pinigo ver
tę. Dolarinės turės Washingto- 
no paveikslą, dvidolarinės Jef- 
fersono. Nauji banknotai busią

ATKERŠIJIMU LENKIJAI LIETUVA GRASINA Žinios iš Lietuvos
Paryžius. —p Vienam Varšu

vos dienraščių korespondentui 
pasisekė čionai išgauti sensacin 
gas smulkmenas, giliai nukištas 
slaptuose diplomatijos archivuo 
se, apie Lietuvos atsakymą val
stybėms, kurios norėjo patvar
kyti santykius tarpe Lietuvos ir 
Lenkijos.

Lietuvos atsakymą didžiosios 
valstybės gavę iš Kauno tik 
pirm keleto dienų, ir del ypatin
gai kompromituojančio tos no
tos tono, nutarę visai jos neap
skelbti. Tame atsakyme Lietuva 
štai ką išdėstant^:

Pirma: Lietuva pabriežia sa
vo teises prie Vilniaus, pasirem
dama ant savo sutarties su So
vietų Rusija 1920 m.

Antra (kas ir įvarė piktumo 
tūloms valstybėms!): Lietuva 
savo atsakyme visai suignoravu- 
si ir net neprisiminusi Ambasa
dorių Tarybos nuosprendžio, ku 
ris 1923 m. priskyrė Vilnių len
kams; Lietuva nuduodant! lyg 
tokio nuosprendžio visai nebūtų.

Trečia: Linkui Lenkijos, mi
nėtoji Lietuvos nota paėmusi vi
sai grąsinančią atydą, būtent: 
1) ketinanti konfiskuoti me
džius, jei Lenkai‘pirm susitaiky
mo su Lietuva, bandytų juos 
plukdyti Nemunu; 2) sugautus 
Lenkų piliečius iš Vilnijos, perė
jusius Lietuvos teritorijon, ža
danti Lietuva kpnąštriausiai bau 
sti, kaip ir šnipai karo metu bau 
džiami; 3) Pakol Lietuva nėra 
pripažinusi Lenkijos “de jure.” 
nė viena valstybė negalinti kiš
tis ir užtarti Lietuvoje gyvenan
čius Lenkijos piliečius.

Ši Lietuvos nota' manoma, iš
ėjusi iš Voldemaro kabineto. 
Jos drąsumas sukėlęs diploma
tuose įvairaus ūpo: vieni esą 
labai susirūpinę Lietuvos karin
gu nusistatymu į Lenkus, kiti 
įsižeidę tokiu pasistatymu prieš 
valstybes, o Francai (Lenkų 
draugai) imą iš humoristiškos 
pusės.

Bet visai ne humoristiško įspu 
džio ši Lietuvos nota padarė į 
Lenkų spaudą, kuri vadina šią 
notą: “to straszna arogancye!”

Sharkey Panašus į 
Dempsey Jaunystėje

New York. “Post”, apkalbė
damas Tunney ankstybą išvyki
mą lavintis prie kumštynių rug 
sėjo mėnesį, greičiausia su Shar 
key, sako:

“Atrodo kad jam reikės kau
tis su geriausiu ieškotoju vaini
ko, kokio nebuvo per ilgą laiką. 
Jack Sharkey turi greitumą, mo 
kėjimą boksuotis, spėką ir vis
ką, kas reikalinga įžymiam kum 
štininkui. O prie to, jis turi mu
šiko jausmą ir kirtį. Sharkey 
panašus į Dempsey, kada tas 
buvo jaunas, kada jis nebuvo 
tuo turtuoliu, kaip dabar, bet 
liesu, alkanu ir nuožmiu kovo
toju, kuris kovėsi kai vilkas ir 
džiaugėsi pergalėmis. Vaizdin
gas, pasitikįs, užsidegęs pasi
ryžimu, Sharkey pasidarė pri
traukimo korta, kuriai antros nė 
ra. Atėjus laikui išeiti kovon už 
kumštininkų karaliaus vainiką, 
žiūrėtojai kimštinai grusis į bi
le vietą jo pamatyti.”

Ir Kanada

Ottawa. Po ilgo ministerių ka 
bineto posėdžio nutarta nutrauk 
ti diplomatinius ryšius su Rusi
ja.

Pakirto Sparnus 
Pirmam Išplaukime

New York. Milžinas laivas Ma 
lolo, 22,000 tonų ir 7 milionų 
dolarių vertės, patiko nelaimę, 
kada plaukė iš pastatymo vie
tos į New Yorką. Ūkanoje jo 
šoną įrėmė prekinis laivas ir pa
darė geroką skylę, per kurią ju
ra užliejo inžino kambarį. Ant 
Malolo plaukė 310 svečių, kurie 
bus nukelti ir mažesniais laivais 
į New Yorką atgabenti. Tas lai
vas buvo skiriamas į Pacifiko o- 
kcaną ir butų didžiausias laivas 
tame vandenyne. Jis nepaskęs, 
bot pataisymai sutrukdys biz
nio plaukiojimus.

Lenkai Gaus 65 Milionus

London, čia tapo paskelbta, 
kad Lenkija jau pasirašė sutar
tį su Chase National banku apie 
65 milionų dolarių paskolą, ku
rią gauna septintu nuošimčiu. 
Bonai bus pardavinėjami tik A- 
merikoje po 91 dolarį už šimtą. 
Tokiu bud u bankas iš Lenkų už
dirbs virš 15-ką milionų.

Daugiau Grudų
Iš Rusijos

Maskva. Per paskutinį 10 mė
nesių Rusija eksportavo du syk 
daugiau kviečių, negu tokiu pat 
laiku metai atgal. Eksportuota 
taip, kad Krime jau reikia žmo
nėms importuotis duonos iš ki
tur.

Adatines Pramonės 
Algos Argentinoje

Washington. “Labor Review” 
sako, kad Argentinos sostinėje 
vyrai kriaučiai šapose gauna po 
penkis ir pusę pesų į dieną. Pe
sas vertas 43 centus. Taigi A- 
merikos pinigais išeitų virš $2.- 
50. Kriaučiaus pagelbininkai 
gauna 3 pesus, prosytojai 5 pe
sus, 85 centavus, moteriškų dra
panų siuvėjos po 4 pesus 55 cen
tavus, šiauciai gauna po 7 pe
sus, 73 c.

Japonai Imigrantai

Tokio. Valdžia skelbia, kad 
skaičius Japonų, kurio negyve
na savo tėvynėje siekia 610,000 
asmenų. Kanadai, Australijai ir 
Amerikai suvaržius emigraciją, 
iš krašto kasmet emigruoja ne
daugiau 20,000 Japonų. Bet ka
dangi Japonams perankšta tė
vynėj tai valdžia pradėjo ieškoti 
vietų, kur perviršį padėti. Tapo 
susitarta su Brazilija, kuri duo
da 120,000 akrų žemės šalę Amą 
zonos upės, jei ta žemė bus pa
versta žemės ūkio tikslams.

Neleiskite Merginų
Į Miestus 1

Florence, Italija. Vietos kar
dinolas išleido aplinkraštį į sa
vo parapijomis, kuriame ragina 
motinas neleisti dukterų į mies
tus, jei nori jų dorą apsaugoti.

Automobiliaus
Sužeista

Wilkes Barre, Pa. Automobi
lis parmušė Ameliją Užkelienę, 
40 metų, kad kada ji ėjo skersai 
gatvės ties savo namais. Ji nu
vežta ligoninėn.

KONFISKAVO KAIR. REVO
LIUCIONIERIŲ A RCIIY V4

Balandžio 29 d. pol. policija 
surado ir konfiskavo archyvą 
kairiųjų soc. revoliucionierių, 
kurie dirba išvien su komunis
tais. Jų vadas Serbentą slapsto
si Tilžėje ir važinėjo Berlinan, 
kur palaiko ryšius su komunis
tų komitetu ir gauna iš ten lėšų. 
Tos organizacijos pagamintos 
proklamacijos buvo platinamos 
po visą Lietuvą. Visa pakliuvu
si literatūra padėta pol. polici
jos archyvam

GAMTOS DIENAI 
KOMITETAS

Skelbia, kad laikotarpy tarp 
gegužės m. 5-tos ir 15-tos die
nos visose Lietuvos mokyklose 
yra organizuojamas miško ir 
šiaip medžių sodinimas, iškabi
nami dirbtini lizdai paukščiams 
perėti, daromos paskaitos ir kiti 
žygiai Lietuvos augmenijai ir 
gyvuonijai nuo naikinimo apsau 
got ir šiai idėjai populiarinti.

LIETUVIS IŠRADO "ORO 
VARIKLĮ"

Šančiai. P. šiškevičiųs išrado 
aparatą, kurį jis pavadino “oro 
varikliu.” Veikimas jo maž
daug toks. Preparatas pripil
domas skystu oru. Oro šilimos 
dėka čia jis virsta garu, kuris 
eina į šildymo dėžę, čia garai Vir 
sta dujomis, spaudimas žymiai 
pakįla ir veikia variklio stūmok
lį, nuo ko aparatas pradeda dir
bti.

Toki aparatai galėsią pakeisti 
įvairius aliejinius, benzininius ir 
kit. variklius (inžinus).

NAUJAS SATYROS 
ŽURNALAS

Kaunas. Gegužės 13 d. išeina 
pirmas numeris naujo meninės 
vardu — “Aitvaras” — 
satyros dvisavaitinio žurnalo. 
Leidžia jaunųjų menininkų bū
relis. Redaktorius Jonas J. Bur
ba.

VIENYBĖ
parduoda visų hlesų laivakortes ant šių laivų:
MAJESTIC, 56,551 tonų, birželio 4-tą dieną 
PARIS, 34,569 tonų, birželio 4-tą dieną 
ROTTERDAM, 24,149 tonų, birželio 4-tą d. 
BERENGARIA, 52,226 tonu, birželio 8-tą d. 
LEVIATHAN. 59,957 tonų/birželio 11-tą d. 
COLUMBIA, 32,3 54 tonų, birželio 10-tą dieną 
HOMERIC, 34,351 tonų, birželio 11-tą dieną 
FRANCE, 23,769 tonų, birželiio 11-tą dieną 
LITUANIA, 10,000 t,, birželio 14 (į Klaipėdą) 
GEORGE WASHINGTON, 23,788 t., birž., 15 
MAURETANIA. 30,696 tonų, birželio 15-tą 

’OLYMPIC, 46.439 tonų, birželio 18-tą dieną 
AQUITANIA, 45,647 tonų, birželio 22-rą d. 
PRES. HARDING, 14,187 tonų, birželio 22-rą

MAJESTIC, -— birželio 25-tą dieną 
PARIS, — birželio 25-tą dieną 
BERENGARIA, — birželio 29-ta d.

PRES. ROOSEVELT’, 14,187 t., birželio 29-ią
Laivakorčių kainos trečia klesa:

Iš New Yorko į Klaipėdą — — — — — $107.00 
Iš Naw Yorko į Bremen----------- ---------------- $ 1 03.50
Is New Yorko į Rotterdam----------------------- $100.00
Iš New Yorko į Cherbourg------------ - $102.50 ir $90. .
Iš New Yorko į Hamburg----- - ------------------- $103.50

Pagelbstime patarimais išgauti visus reikalingus dokumen
tus kelionei. Užčekiuojamc bagažą ir pasitinkame kelei

vius. Norėdami informacijų, rašykite pas:

“VIENYBES” AGENTŪRĄ
193 Grand Street, Brooklyn, New York

KLIMAITIS VĖL "ANT
P AKU T OS"

Kaunas. Gerai žinomas Kli
maitis, kuris buvo fengęs naują 
perversmą prieš Smetonos-Vol- 
demaro valdžią ir buvo ištrem
tas į Varnius, nors buvo iš Var
nių paleistas, bet šiomis dieno
mis vėl išeina “ant pakiltos.” A- 
pie tai rašo “Lietuva:”

“Karo valdžios patariamas, 
nesenai gryžęs iš koncentraci
jos stovyklos p. Klimaitis iš
vyksta vėl iš Kauno miesto ir 
apskrities ribų.

“Taip pat Karo valdžiai pa
tariant, išvyksta iš Kauno mies
to ir apskrities ribų visi karo tei 
smo išteisintieji.”

t

LIETUVIŲ MOKSLO DR-JOS 
NAUJA VALDYBA

Vilnius. Praeito mėn. pabai
goj, Lietuvių Mokslo Dr-jos su
sirinkime išrinkta naujoji valdy
ba, pasiskirstė savo pareigas se
kamai: pirm. Br. Untulis, vice
pirmininkai: Dr. D. Alseika ir 
dir. M. šikšnys, sekr. R. Mac
kevičius, knygininkas P. Karazi? 
ja. Be to, D-ras Alseika sutiko 
eiti ir D-jos iždininko pareigas.

Sudaryta ir redakcinė komisi
ja, kurios vedėju išrinktas D- 
ras J. šlapelis, nariais: D-ras 
Alseika ir kun. prof. Kraujalis. 
Artimesni D-jos darbai y ta: — 
“Lietuvių Tautos” leidimas, Įfc 
jos turto sutvarkymas ir kit.

- ■ - 1 - ____———.------ --
\ , - « •

Klaipėda, čia vėl gryžo Klai
pėdos Krašto gubernatorius, 
liaudininkas K. Zaikauskas, ir 
pradėjo eiti savo pareigas. Ar 
jis tik laikinai eis savo pareigas, 
ar pasiliks ant toliau, nežino
ma. Bent dabar apie paskyrimą 
Galvanausko šion vieton, spau
da neberašo.

Kaunas. “Echo” praneša, kad 
iš patikimų šaltinių esama Žinių, 
jog laikraštis “Lietuva” busiąs 
uždarytas. Matomai, valdžia tau 
po lėšas ir oficiozo, valdžios lai
kraščio nebelaikys.

1
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^PERŽVALGA

Redakcijos Straipsniai Į}
AR BUS LIETUVA ĮVELTA BRITŲ-RUSŲ SUKURIN?

Šiomis dienomis gana smarkiai subraškėjo Europos 
politikos ratas. Mat Anglija užsimojo pertraukti su So
vietų Rusija diplomatinius santykius, kuriuos kada tai per 
klaidą ir visai bereikalingai užmezgė pripažindama bol
ševikų valdžią. Šitas žygis visoje Europoje tapo sutiktas 
su išgąsčia ir kitų pranašaujama net pradžia kito karo. 
Ypač tas sukėlė nuogandos pačioje Rusijoje bei Lenkijoje; 
kadangi Anglija galės tuojaus paskelbti prekybinę bloka
dą, ir tas neužilgo atsilieps badu ant daugybės labai rei
kalingų, iš Anglijos įvežamų daiktų.

Drauge su tuo pasklido gandai, kad su Rusija per trau
kią ryšius ir šios valstybės: Francija, Italija ir, gal, Vo
kietija. Ant galo sakoma, kad ir Lietuva mananti tą patį 
padaryti.

Butų didelė klaida, jeigu Lietuva įsikištų į politiką 
Anglijos su Rusija. Lietuva su Rusija turi pasirašiusi ne
puolimo sutartį, kuri, jeigu nenaudinga šiandien, tai bus 
naudinga rytoj. Nežiūrint, kokia yra Rusijoje valdžia, su 
kaimynais nėra reikalo pyktis. Gi su Anglija ryšiai Lietu
vos ne kokie buvo pirmiaus, dabar dar prastesni. Musų po
litikieriai pralošė vieną kozyrį po kitam, lošoje su Anglija, 
kuri galop ir Vilnių užgyrė Lenkams. Ta žaizda Lietuvos 
kūne ilgai neužgys. Dėlto Lietuvai daug genaus laikytis 
nuošaliai nuo Anglijos pasalingų lošų.

Kiek Lietuvai Žemdirbių 
Reikia?

K. Pakštas išrokavo, kad, pa
lyginus Danijos ir Rytprūsių že
mę ir gyventojus su Lietuvos, 
darosi aišku, kad Lietuvoje tu
rėtų būti nedaugiau 1,450,000 
dirbančių žemdirbių, kad galėtų 
išgyventi tokioje medžiaginėje 
gerovėje, kaip Danai ar Vokie
čiai. Taigi dabar Lietuvoje yra 
300,000 žemdirbių perdaug. Tai 
yra, prie dabartinės žemės ūkio 
kultūros. Jei ta kultūra butų pa 
kelta iki Rytprusijos laipsnio, 
tai galėtų pramaitinti 2 milionu 
žemdirbių. Dabar gi šimtas žmo
nių turi 144 hektarus dirbamos 
žemės Lietuvoje, 175 hektarus 
Prūsijoje ir 238 Danijoj. Taigi

Pilsudskio Brolis 
Lietuvą Mylėjo

Dailininkas A. Varnas pa
skelbė laikraščiuose, kad Bro
nius Pilsudskis, kuris nesenai 
nusižudė Francijoje, įšokdamas 
į upę, yra tikras brolis Juozo, 
dabartinio Lenkijos diktato
riaus, bet skyrėsi nuo šio tuo, 
kad visa širdžia mylėjo Lietu
vą, o ne Lenkiją. Jis išgyveno 
20 metų ištremtas Į Kamčatką, 
nukaitintas neva dalyvavime 
suokalbyje prieš carą Aleksan
drą Tretį. Teismas, tiesa, ji iš
teisino, bet atkaklus Bronius ne
norėjęs paduoti carui prašymo, 
kuris butų ji išliuosavęs iš trė
mimo. Revoliucija suteikė jam 
liuosybę ir jis buvo pakviestas

sekant šiomis skaitlinėmis, Lie-Į Franci j on profesoriauti univer- 
tuvos žemės ūkis yra perliršlai! sitete. Ten iruiusižudė. Varnas 
apgyventas, nors bendras žemės; padarė jo paveikslą ir išstatė pa 
plotas ir gyventojai, palyginus 
su kitomis valstybėmis, ir išro
do permenkai apgyventas.

Jei tas tiesa, tai greitu 
ku nei žemės reformos, nei 
likimas dvarų nedalintais,
plačios demokratinės laisvės Lie nius, buvo suorganizuota ir Bal- 
tuvos gyventojų gerovės nesu-, tie States Bankas. Vienok jis ne
kurs. Reikalinga bus emigraci-■ ilgai išliko Lietuvių kontrolėje:

Apysakų, Dramų, Feljetonų, Eilių ir Parinktų Straipsnių Skyrius

BASANAVIČIAUS REIKŠMĖ 
LIETUVIU TAUTAI

Rašo Pranas Dičius

sūnus te stiprybę semia” — skamba musų tautos 
hymno žodžiai. Juose gludi slaptinga gili mintis. 
Tik gerbdama savo praeitį, savo didvyrių nuveik
tus darbus, tauta įgauna naujų pajėgų dideliems 
naujiesiams žygiams atlikti.

Kad galėtų tauta pasaulyje egzistuoti, tai ji 
privalo turėti savo tradicijas, savo tautos isto
riją, savo praeities vaizdą. Ir todėl Basanavičius 
pirmiausia užsibrėžė tirti ir tirti savo tautos pra
eitį, istoriją, jos kalbą. Jis pirmojo “Aušros” nu
merio prakalboje užsirašė obalsį: “Homines his- 
toriarum ignori semper sunt pueri” (žmonės ne
pažįstą praeities įvykių yra vaikai). Jei tautos 
istorijos vaizdui sudaryti kai kur truko faktų, ten 
padėjo Basanavičiui gili genialė mintis ir šviesus 
protas. Jis pradėjo Lietuvių kalbą augštinti ir jos 
reikšmę kelti. Jis sakė, kad Lietuvių kalba yra la
bai graži. Ji viena seniausių Europos kalbų esan
ti. Lietuvių kalbą net rojuje vartoję. Ir savotiš
kas Basanavičiaus romantizmas daug atliko ir 
padarė didelę liaudžiai įtaką. Romantizmo įta
koje Lietuvių kalbos gaivinimas, jos senovės for
mų pamėgimas, jos iš paniekos kėlimas ir didelis 
senovės Įsimylėjimas ir garbinimas, tai buvo mu
sų tautos kėlimas iš apsnūdimo ir miego. Jis su
darė net Lietuvių kilmės istoriją. Ir aiškino Lie
tuvius kilusius iš Mažosios Azijos ir Arijų pader
mės

Ne minia varo kultūrą pirmyn, ne jos dar
bai gerina musų buities sąlygas, bet vien tik at
skiri, genialiu protu apdovanoti individai, asme
nys. Tik atskiri asmenys savo ilgu, nenuilstamu 
darbu pavergia gamtą ir jos jėgas išnaudoja. O 
minia, visuomenė tik sunaudoja jiems skirtus, 
genijų nuveiktus darbus.

Ir kiekvienos tautos istorijos Įvykius tveria 
ne pati visuomenė, ne minia, bet daugiau pavieni 
tos tautos vyrai, asmenys.

Yra asmenų, kurių vardai amžius skamba 
tautos sūnų lupose. Tautos sūnus juos garbina ir 
jiems amžinus paminklus stato. Ir ištikrųjų gar
bės verti vyrai tautos buitį pakreipia ir iš keblios 
padėties išvaduoja.

Mums Lietuviams toks asmuo, kurs tautos 
sūnų didžiausią pagarbą užsipelnė, yra D-ras Jo
nas Basanavičius. Basanavičiaus reikšmė Lietu
vių tautai labai didelė yra. Jo nuopelnų mes šian 
dien dar negalime įvertinti. Tą tik padarys, jį 
tinkamiau įvertins busiančios kartos. Jis savo vi
są amžių dirbo tik Lietuvos gerovei. Ir jo penkios 
dešimts metų nenuilstamo darbo vaisius yra Ne
priklausoma Lietuva. Su jo vardu yra surišti visi 
musų tautos atgimimo svarbesnieji Įvykiai.

Jei mes šiandien esame nepriklausomi, jei 
mes turime lietuviškas tradicijas, jei mes turime 
savo kilmės istoriją, jei mes turime savo litera
tūrą — tai vis Basanavičiaus nuopelnas. Ir vis 
tai jis pasiekė per penkios dešimts metų dar
buodamasis tautos labui.

Penkios dešimts metų, tai visai trumpas tau
tų gyvenime laikas. Bet kaip mes pasikeitėme! 
žvilgterėkime, kas mes prieš penkios dešimts me
tų buvome, tai tik tada Basanavičiaus reikšmę 
Lietuvių tautai suprasime.

Lietuva pavergta ir svetimųjų jungą velka. 
Lietuviai neturi žmogiškųjų teisių. Jų kalba va
roma iš mokyklų, visų niekinama ir jų teisės po 
kojų minamos. Svarbiausias Lietuvio dvasinis pe- 
nas-knyga užmušama. Lietuviai inteligentai ir ap 
šviestesnieji po Rusiją blaškomi ir Į Sibirą tre
miami. Lietuvoje tik rusiška ir lenkiška dvasia 
dvokia ir kas lietuviška naikinama ir žudoma, 

vieno banko) šįp,.Lietuvių pini-'Lietuvių kalbą tiktai bevartojo samanota baku- 
gais suorganizuoto banko atei-[žė, sermėgius artojas, nes kitos nemokėjo.’Liud- 
tis graži. Kas turės jo šėrų, ga
lės jau neužilgo susilaukti gra
žiu dividendu, k- *- *

rod on Kaune.

Apsivalius nuo Lietuvių
Kada pas Lietuvius buvo pa

kilęs upas organizuoti Įvairias
lai-
pa-
nei j bendroves, korporacijas ir biz-

ant tokių pelningų propozicijų 
visados yra gabesnių žmonių. 
Dauguma šėrų buvo atpirkta iš 
Lietuvių ir visa kontrolė dabar 

gaz-Jyra rankose Amerikonų, nors, sa 
koma, nemaža šėrų pasiliko ir 
pas Lietuvius, nežiūrint visų bū
dų juos išvilioti.

Bet, matyti, kad kiekis šėrų 
pas Lietuvius mažas, nes minėto 
banko direktoriai (bankas da
bar vadinasi Pennsylvania Ex
change Bank), geg. 12 nutarė 
šaukti visų šėrininkų suvažiavi
mą, kad nutarti pakelti kapita
lą nuo ,$500,000 iki $750,000, par 
davinėjant Šerus po $150. Pagal

val- 
arba

mus,

' ja tirštumą praretinti.
—o—

Tautininkų Rizika Su 
Referendumu

“Lietuvos žinios” šitaip 
dina dabartinę Lietuvos 
džią prieš referendumą, 
tautos atsiklausima: €

“Kaip visur, taip ir pas
visokius rinkimus ir balsavimus 
nulemia organizuota visuome
nės opinija. Nesiskaitydami su 
šia opinija, tautininkui tikriau
sia pralaimės. O iš to pralaimė
jimo visi pasidarys tik vieną iš- 

’ vadą, būtent tą, kad tauta nei- 
Icretariatui reikalavimą, kad ateinančiame Tarybos posė- giamu balsu pasmerkė visą da-
dy butų apsvarstyta Klaipėdos reikalai. Jisai įkaitina Lie- kartinį politikos kursą. Mes ne-1 įstatus, seni šėrininkai pirmon 
tuvos Vyriausybę, trims svarbiausiais punktais: 1) kad laikometautininkų tokiais trum vieton tuos.naujus.Šerus gali im 
Sausio menesv paleido Klaipėdos seimelį; 2) kad prisiuntė Paregiais, kad manytume, joglti ir beabej.onės^ jie pateks ne į 

" ■ Lietuvių rankas, Suvažiavimas
Prieš patį referendumą liau- įvyks birželio 2 d. naujame na

me 322 — 8th Av., New Yorke 
(bankas išsikraustė ir iš Lietu
vių Atstatymo B-vės namo). .

Nėra abejonės (kaip ir kiek-

VOKIEČIŲ NAUJOS PRIEKABES J KLAIPĖDĄ
Vokietijos užsienių ministeris Stresseinan iškišo pan 

germanų nagus, kuriuos ligšiolei galando suleisti i Klaipė 
dos kūną. Gegužės 25 d. jisai pasiuntė Tautų Sąjungos se

žmonių “nemėgstamą” (Žalkauskį) gubernatorium! 3) Slt<> riziko nemato.
kad dabar laiko tenai karo stovį. . .. . . . .. • .T. , . , . . . , u i . . i • o • dininku organas nepriesingas.Lietuvių akimis žiūrint yra faktai sekami: 1) Seime- H v
Ij suprovokavo patys Vokiečiai; 2) gubernatorius yra visų prieš referen<luma, kaipo būda 
mėgstamas, apart Vokiečių; 3) karo stovis palietė Klaipė-1 sužinoti tautos valia, tam tik- 
i 1 rlzil triomn T iaI-hitai nAinrni,nvnn i'mivn'i z-1' • ...... • . .dą del visoje Lietuvoj perversmo, taipgi del pačių Vokie
čių anti-valstybinės propagandos ir seimo atstovų (Jakš- 
taičio) provokacijos bei šnipavimo Vokietijos naudai.

Klaipėda yra nebe Vokietijos provincija, bet Lietuvos; 
todėl Vokietija nebeturi jokios teisės jon kištis. Ta tiesa 
yra absoliute. Jeigu Stressemanas mano pasinaudoti Lie
tuvos kairiųjų bruzdėjimais ir tariamąja betvarke, tai jis 
labai klysta. Už Klaipėdą bus visa Lietuva.

KAI KADA IR LIETUVIAI VISI SUTINKA
Sharkey-Žukausko triumfalė pergalė parodė vieną a- 

kyvą faktą, tai Lietuvių “bendrą frontą”. Šiandien nerasi 
Lietuvių laikraščio, kuris musų tautiečio pergale nesige- 
rėtų. Net ir patys surūgėliai kairieji, kurie Lietuvių tau
tos niekinimais tik ir tesapnuoja, ir tie priversti buvo drau 
ge su kitais pagerbti žmogų tą, kurį gerbia visa Lietuvių 
tauta ir Amerika (nors dar nesenai sporte atsižymėjusius 
tautiečius, kairieji išsigimėliai su panieka koliojo “snukia- 
daužiais”).

Šitas pavyzdis mokina dviejų dalykų. Pirmas — kad 
tautos garbę ir garsą kartais vienas žmogus gali pakelti 
augščiau, negu tūkstančiai rėkautojų, nieko gero neatsie
kiančių. Antras — kad Lietuvių tauta turi savyje daug ta
lentų, kurių mes ligšiolei nežinojome.

Mes pradedame savo talentus atidengti sau ir pasau
liui tik tuomet, kai Lietuvių tauta atgimė tautiškai ir val
stybiškai. Lietuvos nauja valstybė iškėlė pasaulio arenon 
savo vėliavą, apie kurią dabar ir spiečiasi musų iškįlanti 
talentai. Sharkey, tai yra vienas iš,daugybės tokių talen
tų. Po juo iškils dar ir daugiau. Garbinga Lietuvos vėliava 
juos visuš suspies aplink save.

. . t —r———-

AR GREITAI MES TO PASIEKSIM?
Skaitytojai pamena straipsnį, tilpusį “Vienybės” 62 

ri-ry ir rašytą stambaus liaudininkų žurnalisto, buvusio 
“Eltos” vedėjo, p. J. Paleckio. Autorius stambiai pabrie- 
Žia, kad musu dabartinė partijų kova peraštri, nesveika 
ir visai tautai pavojinga, “ypač turint galvoj vis tebesvy- 
rantį ant musų galvos svetimo pavojaus kardą.” Dėlto jis 
šaukia į partijų vadus ir šviesuomenę, atsižvelgti į tą dide
lį pavojų ir sujungti jėgas intelektualiam bendradarbiavi
mui. Tam tikslui, jis sako: “Reikia didelio tarpusavio nuo- 
Tąidųmo, didelio pasitikėjimo ir svarbiausiai, tvirto įsiti
kinimo, kad visos partijos sekia tautos ir valstybės gero
vės.”

Ar daug šito išmintingo balso paklausys, ar maža, tą 
ateitis parodys. Juo daugiau paklausys, tuo greičiau Lietu
vių tauta paliaus eikvojusi savo energiją tuščioms parti-

rais atsitikimais, mes demokra
tai, nieko turėti negalime.”

Bet visa bėda tame, kad prie 
referendumo einama ne tuo ke
liu, kuris numatytas konstituci
joje. “O Įstatymas, nežiūrint Į 
tai, kad jis yra blogas, privalo 
būti vykdomas ”

Bet tokios nuomonės tegali 
prisilaikyti kazuistas-advokatas, 
bet ne žmogus, kuriam rupi tau
tos, ar piliečių gerovė. Jei Įsta
tymas blogas, reikia netik jo ne 
pildyti, bet agituoti nepildyti ir 
organizuoti prieš ji visas pilie
čių spėkas.

/I pšvieta
“žmogaus visai be mokslo nie 

kad nebuvo,“ sako Ed Howe, pra 
mintas “Bulvių Kalno filosofu.“ 
Ir beprotnamio ligoniai pramok 
sta keletą taisyklių, kurių turi 
prisilaikyti. Daugelis mano, kad 
mokslas tik knygose prisilaiko, 
bet yra buvę daug pasauly žmo
nių, ir tai. gana Įžymių, kurie ne 
turėjo, arba visai mažai turėjo, 
mokslo iš knygų. Valandą pa
gyvenęs, žmogus noroms neno- 
roms ko nors pramoksta. Taigi 
apšvietą ne vien iš knygų galima 
semti. Ji teka iš gyvenimo ir aty- 
dus žmogus gali jos prisisemti.

Vokietija
P. Vaičiūnas, iš Lietuvos at

važiavęs Į Eitkūnų stotį, sako 
“Lietuvoje:”

“Mes Įeiname Į Eitkūnų sto
tį — ir iš karto pajaučiame Vo
kietiją: tvarka, švaru, bufete 
gausus laikraščių, žurnalų bet 
lengvaus turinio knygų kioskas, 
už stalų sėdi rimti žmonės ir pa- 
lengvėl geria sau geltoną alų bei 
kavą iš storų puodelių.”

Matyti, kad Lietuvoj tokių 
vaizdų stotyse nematyt, jei Vai
čiūnas (vienas iš Įžymesnių Lie
tuvos rašytojų) randa reikalo 
tuo nusistebėti.

Sustabdys “Lietuvą ?”
Rusų dienraštis “Echo” (Kau 

ne) sako, kad valdžia ruošiasi su 
stabdyti leidimą oficiozo “Lietu
va,” kad sutaupius valstybei lė
šų.

esančius.
(Užbaiga bus) 

o---------------o-— --------- o
PROMETHEUS

J. W. Goethe

“Dome Kreipiama”
“Naujienų” bendradarbis iš 

Lietuvos praneša: “Pastaruoju 
laiku ypatinga domė atkreipta 
i socialdemokratus.”

Ta valdžios “domė“ pasireiš
kė tuo, kad tapo išteisinta socia
listai Žvironas, čereška, Neve- 
rauskas ir Vanagas.

Del to rodos visai nereikėtų 
naujieniečiams pykti ant Lietu
vos valdžios už tokia dome. » i

—o—
Kada Iš Medaus
Pečių Dirbs

Į pakeltą laikraštininkų susi
važiavimo klausimą, “Darb.” at
sako :

“susivažiuosim kada visi re
daktoriai bus džentelmonai.”

Tas pas Lietuvius gi Įvyks, ka 
da Nemunas pienu patekės.

UŽRAŠYKIT “VIENYBĘ 
SAVO GIMINĖMS IR 

PAŽĮSTAMIEMS 
LIETUVOJE

jų kovoms. Palikusi energija laisva, niekuomet veltui žmo
nėse negulės; ji imsis už naudingos musų tautai kūrybos, 
kuri mums taip labai reikalinga.

na ir skaudi padėtis. Ir kasgi tuomet galėjo ma
nyti, kad Lietuva pabus iš letarginio miego ir su
šuks: “Gana broliai vergauti! Gana prispaustų
jų jungą vilkti ir vergų retežiai nešioti! Mes 
žmonės! Mes Laisvės trokštame! Duokit mums 
Laisvę! Laisvę!” Ir tokia mintis niekam daugiau 
negalėjo ateiti, kaip tik musų Tautos Pranašui 
Basanavičiui. Juk nekurie Vokiečių mokslininkai 
jau skaitė Lietuvą esant mirusią ir tik istorijos 
lapuose žymėjo, kad ji egzistavo pasauly, ir jie 
rinko Lietuvoje medžiagą (padavimus, pasakas, 
ir tt.), kuri liudytų, kad Lietuva ir gi buvo pasau
ly tauta. .

Ir štai šiuo kritingu momentu randasi lyg 
koks pasakiškas milžinas Jonas Basanavičius. Jis 
budina iš letarginio miego Lietuvių tautą.

Tai taktikai vykdyti Basanavičius pasirenka 
usdintą žodį. Pirmučiausia rašo straipsnius.

■ Lietuvos reikalus liečiančius, Į užsienių spaudą. 
Basanavičius gerai suprato spausdintojo periodi
nio žodžio reikšmę. Jis žinojo, kad savosios tautos 
negalės prižadinti, apšviesti, kol savąja kalba lai
kraščio neturės. Todėl jis ima ir 1883 m. Tilžėje 
Įsteigia “Aušrą”. Basanavičius vienas uoliausias 
“Aušros” bendradarbis ir jos redaktorius. Ką rei 
škia aušra dienai, tą teikė Basanavičiaus “Aušra” 
atgimstančiai Lietuvai.

Basanavičius gerai žinojo, kad tik tada tau
ta galės numesti svetimųjų jungą, kai visa liau
dis supras savo teises ir pamylės savo vardą, savo 
kalbą ir trokš laisvės.

Basanavičius pradeda naują lietuvišką inte
ligentų kartą. Iki tol beveik visi Lietuviai inteli
gentai buvo bajorų kilmės ir todėl liaudies rei
kalų suprasti negalėdavo. Bet Basanavičius yra 
jau iš liaudies tarpo kilęs inteligentas. Samanoto
je bakūžėje gimęs, drauge su liaudimi augęs, ge
rai ir jos reikalus suprato. Liaudies kančios ir jo 
kartu buvo kančios. Jis visą savo širdį buvo sujun 
gęs su milionu širdim ir milionu kančiomis kentė
jo. Ir visą amžių liaudžiai ištikimas ir prisirišęs 
prie jos buvo. Užtad ir mokėjo uždegti tautos dva 
šią patriotizmu ir laisvės obalsiais, mokėjo į tau
tos širdį Įeiti ir jų sąmonę šviesti.

Basanavičius tam šventam ir milžiniškam 
darbui jėgas sėmė iš praeities. “Iš praeities tavo

Uždengk, Zeuse, savo dangų 
Debesimis —
Ir pabandyk
Daužyti ąžuolus ir augštus kalnus, 
Kaip vaikas usnims galvas 
Lazda daužo!
Vistiek išliks man mano žemė 
Ir mano lūšna, 
Kurią ne tu statei,
I romano krosnis, ,
Kurios žarijų man pavydi.
Aš nieko nežinau niekesnio, 
Kaip jus, dievai!
Aukų pelnu
Ir maldų atdusiais
Skurdžiai maitinat savo majestotą, 
Ir alktumėte, jei vaikai
Ir elgetos
Nebūtų vien tik vilties pilni 
Kvailiai.

z . 1 ;

Tada dar vaikas aš buvau, 
Dar nieko nežinojau, —
Pakeldavau savas suklaidintas akis 
I saulę,
Lyg ten butų •
Ausis, girdinti mano skundą, 
širdis, kaip mano,
Kuri prispaustąjį užjaustų.
Kas man padėjo
Prieš titanų išdidumą? 
Kas mane nuo mirties, 
Nuo vergi j os išgelbėj o ? 
Ar tai ne tu pati, 
šventa ugnimi deganti širdie? 
Bet kildavo
Apgauto jaunas, tylus dėkingumas 
Tam,
Kurs ten augštai stūkso.

*

, i

Tave gerbti? Už ką?
Ar nors kada
Skausmus nutildei prispaustajam?
Ar nors kada
Nušluostei ašaras varguoliui?
Ar vyrą iš manęs padarė
Ne laiko jėga
Ir amžinas likimas,
Viešpats mano ir tavo?
Gal tu manai,
Kad aš gyvenimą apleisiu
Ir bėgsiu tyrumon
Del to,
Kad ne visi jauni sapnai pribręsta?
čia sėdžiu aš ir kuriu žmones
Savo pavydalu,
Kuriu giminę, man lygią,
Vargti,
Kentėti,
Džiaugtis ir —
Gyvenimo taurę išgerti iki dugno,
Ir tavęs negerbti’, . .’ ■■■ i ' '■ i J . U »
Kaip aš! Verte J. Jasinevlčius.
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“LIETUVA PRINEŠĖ SAVO KRYŽIŲ 
PRIE LAIMĖJIMO”

Tokiu antgalviu padeda šve
dų etnografas, Rytų žinovas, B. 
Idestam-Almquist savo ilgą ir 
įdomią recenziją “Stockholms- 
Tidningen” Velykų numery apie 
G. Salvatori “L’Art rustique et 
populaire en Lithuanie.” Recen
zija pailiusitruojąhna Lietuvos 
tautodailės pavyzdžiais, ypatin
gai kryžiais.

B. I .-Almquist pradeda pažy
mėdamas, kad senos valstybės 
labai domihgai klausiančios 
naujųjų, susidariusių po didžio
jo karo:

— Pasakykit, kuo jus galit pa 
sirodyti? Ar turit kai ką savo, 
savitą asmenį savitą kultūrą? 
Kas jus?

Naujos valstybės nurodo į sa
vo praeitį:

— Buvo laikai, kai mes bu
vom jums lygios turėjom savo 
valdovus, kurie kariavo su jūsiš
kiais.

— Visa tai teisinga. Istorijos

Lengva išvengti 
kūno prakaito

Permainykite muilą—ir pažiūrėkite!
greit mes pasmerkiame pra

kaitavimą pas kitą — o neju- 
čio.mis praleidžiame faktą kad ir 
mes kai kada prasikalstame.

Net tada ka'da regis mes nepra
kaituojame, odos duobutes nuola
tos leidžia prakaitingą drėgnumą.

Didesniam saugumui — varto
kite Lifebuoy! Taip šviežus, kad 
milionai kasdien juo prausiasi — 
ir jis teikia amžiną liuosybę nuo 
kūno prakaitavimo.

Ir sveikesnė išvaizda
Lifebuoy minkštos, antiseptiš- 

kos putos netik odos duobutes iš

'JĮfcbuoy
“^Health soap y

veidui-rankom-voniai

PAVASARIS ATEINA!
Reikia Apsiauti Gražiais Čeverykais!

O kur geresnių gauti, kaip didžiausioje Lietuvių Čcverykų Krautuvėje 
visoje Ncwarko apylinkėje?

Tik didelė kra utuvė Įstengia turėti čcverykų įvairių ir visokių madų, me
džiagos, spalvų, kur žmogus gali atėjęs pilnai pasirinkti. Moterims ir mergi
noms turime ir virš-didelių.

Vyrams turime geriausių ir stipriausių išdirbyščių, kaip Firmos Ovcr- 
glob, ir kitų. Mergaitėms ir berniukams turime drūtų, gražių ir kojoms svei
kų čcverykų. Kainos musų neaugštos.

Atsilankykite didžiausioje Lietuvių Čevcrykų Krautuvėje:

S. AND T. SHOE CO.
179 Ferry Street, Newark, N. J.

palikimai ir atminimai turi sa
vo reikšmės, sako Almquist. Bet 
tai, jo žodžiais, dar per maža. 
Pasigirti savo senai nutrukusia 
ir apiblyškusia istorija sveti
miems, tai dar per maža. Datig 
daugiau sveria, jei kokia nau
jųjų valstybių, įeidama senųjų 
tarpan, gali parodyti, kad jos 
nelaisvės laikai neišdildė jos vei 
do ir jos senovinės savitos kul
tūros.

Almquist sutinka, kad naujos 
valstybės pradeda tai suprasti 
ii* stengiasi žodžiais ir žygiais 
sutvirtinti savo savitumo pozici
jas. “Atrodo, kad jų daugeliui 
vyksta.” Jis atpasakoja, kad A- 
merikos, o gal ir pasaulio, rim
čiausio teatro laikraščio “The
atre Arts Monthly” bendradar
bis, apvažiavęs visą Europą, ra
dęs įdomiausią teatrą Rygoje. 
Tas moderninis teatras buvęs in 
spiruotas Maskvos teatrų mo
derninių idėjų, bet įgyvendintas

valo — jos išvalo ir veido duobe
les ir palaiko išvaizdą aiškia, švie
žia ir sveikata žibančia.

O prie to visko pridėjus, 
Lifebuoy apsaugo dar sveikatą — 
jis prašalina nematomus mikrobus 
nuo rankų, sykiu su purvu.

Lifebuoy švarus, sveikas kvepė
jimas — kuris greitai išgaruoja po 
nuplovimo — sako jums kad jis 
teikia didesnę apsaugą. O Lifebuoy 
kainuoja tiek mažai. Jo rusvai 
raudona spalva yra spalva grynų 
palmos vaisiaus aliejų. Pirkite šian 
Jie. Lever Bros. Co., Cambridge, Mass.

LITVINO SVETAINĖ
So. Park and Front Streets

Elizabeth, N, J.

Didelė, moderniška Svetainė, su 
estrada teatrams ir koncertams. 
Patogi vieta baliams, del vestuvių 
ir kitų parengimų. Geriausia vieta 
del pakeleivių: gražus kambariai 
ir garadžiai. Perku namus ir par
duodu. Ir taipgi visokius patari
mus suteikiu veltui. Reikale mel
džiu kreiptis pas mane augščiau 
minėtu antrašu.

Telephone: Trinity 1045. 

labai savarankiai ir genialingai 
tautiškai. “Tai labai didelis pa
gyrimas, kuris turi nudžiuginti 
latvius. Anksčiau juk amerikie
čiai vargiai ir girdėjo, kas per 
viena ta Latvijos respublika.”

Lietuva ligšiol daugiau buvu
si žinoma iš telegramų ryšy su 
Vilniaus klausimu ir jo svarsty
mu Tautų Sąjungoj. Bet G. Sal 
vatori knyga ir jos gerai parink
tos iliustracijos parodo mums, 
kur tikrai reikia Lietuvos ieško
ti. Kultūros atžvilgiu ji pas sa
ve, tik ne Rusijoj. Lietuvoj ran
dam mes kultūrą, kuri yra nuo
stabiai nerusiška,” sako Alm
quist.

Toliau jis daro paralelę tarp 
lietuvių ir rusų tautinės kultū
ros — šią jis matomai gerai pa
žįsta ir daro tokių išvadų.

“Rusų tautodailę charakteri
zuoja smarkios varsos, ten do
minuoja raudona — Lietuviai 
mėgsta mėlyną ir dirba švelnio
mis varsomis su nepaprastais 
dailiais niuansais. Salvatori kny 
goję parodyti juostų pavyzdžiai 
yra komponuoti iš juodų, balkš
vų, dramblio kaulo, lengvai vio
letinių ir švelnaus purpuro var
sų. Taip gražiai ir tokiu sko
niu suderinta varsų skalė yra 
augštos kultūros ženklu.”

Charakteringiausi Lietuvos 
tautodailei, tai jos kryžiai, ku
rių pilna visa šalis, pakelėmis, 
prie bažnyčių, kiemuose, ant kai 
nelių, tai pavieniai, tai krūvoje, 
— jų įvairumas siekia tūkstan
čių atmainų. — Tokių kryžių 
Rusija visai nepažįsta.”

“Rusų tautodailė šviesi ir link 
sma, lengva net ir savo melan
cholijoj. Lietuvių tautodailė niu 
ri ir sunki. Lietuviai įdomi ir se
na tauta.”

Almquist išdėsto Lietuvių kil
mę, kalbą, jų gamtos meilę, jų 
dainas, — visa tai jį įtikina, kad 
Lietuviai ne Slavai, ir kad jie vi
siškai nepriklauso Azijai.

Rusų tautodailėje Almquist 
randa didelę totorių ir apskri
tai mongolų įtaką. Esąs didelis 
panašumas tarp rusų šventųjų 
paveikslų ir Buddos „ atvaizdų. 
Rusų tautodailė ne vien savo var 
somis, bet ir formomis giminin

LAIŠKAI Iš LIETUVOS
Rašo J. Jasinevičius

XVI. 
Vyskupo Rūmai

Žemaitijoj einąs laikraštis 
“žemaitis” š. m. 18 nr. praneša, 
kad šią vasarą Telšių vyskupas 
Justinas Staugaitis žadąs staty
ti didžiulius rumus Telšiuose. 
Tuose urmuose gyvensiąs pats 
vyskupas, jo tarnai, busią priė
mimo salės ir tt. Vieno Vokie
čių architektoriaus apskaičiavi
mu rūmai kainuosią apie 700,- 
000 litų.

Štai tau ir ekonominis krizis. 
Vadinasi, išmest apie milioną li
tų, — vien juokai. Ir tokiu me
tu, kada visur skundžiamasi li
tų trukumu; kada del to truku-

JUNAS S. LOPĄHO!
Advokatas

301-305 Dime Bank Bldg
12 North Franklin St.

Wilkes Barre, Pa.
Skolina Pinigus ant

Mort g ėdžių

Bell Phone Poplar 7545
A. STANKUS

— Lietuviškas Graborius — 
Geriausias patarnavimas, 

Daug metų patyrimo 
1023 Mt. Vernon St.

Philadelphia, Pa.

M. M. ŠLIKAS 
Lietuvis Advokatas 

2433 E. Allegheny Avenue 
Philadelphia, Pa. 
Tel. Regent 0648 

Namų Tel. Michigan 5761

ga tautodailei jos muhamedaniš 
kų kaimynų pietuose ir budis
tiškų kaimynų rytuose. Jis ran
da tų panašumų ir kasdieniniuo 
se papročiuose ir apsivilkime. 
Tai esanti pasekmė Rusų seno 
bendravimo su tomis tautomis 
ir ypatingai jų priklausomybės 
totoriams. “Lietuva totorių pa
vergimo ne tik nepažinojo, ji at 
virkščiai, būdama tuomet stipri 
valstybė, sulaužė jų pajėgą ir už 
darė jiems vartus Europon.”

“Lietuvių kultūra sėmės iš ki
tų šaltinių, ne Rusijos. Skandi
navija yra suvaidinusi Lietuvo
je savo vaidmenį, gauta kiek į- 
takos iš Suomių tautų ir iš ka
talikiškos Lenkijos. Bet visų dau 
giausiai yra Lietuviai pasisėmę 
iš pačių savęs, iš savo izoliuotos 
Ariškos gelmės.”

Protarpiu Almquist atpasako 
ja čiurlionies, “kuris tvėrė iš 
tautinių mistiškų gelmių,” įta
ką į naująją rusų dailę ir Mic
kevičiaus, lygiai tokio pat Lie
tuvio, įtaką į Lenkų kultūrą.

Kiek tuos kryžiuose ir skulp
tūrose lietuviško? Viskas. Ar be 
veik viskas,” — klausia ir atsa
ko Almquist. Jis nurodo, kad 
Lietuviai, priešingi savo kaimy
nams Slavams, jau senovėje mė
gdavę medžio skulptūrą, staty
davę ypatingus stulpus savo nu 
mirusių kapuose. Tie stulpai, 
krikščionybę įvedus, pamažu vir 
tę kryžiais. Jų ornamentai kar
tais rodą gotikos ir baroko įta
kos, bet ta įtaka esanti tik “pa
viršutinė.” Ji neturi jokios di
desnės reikšmės. Pro ją ir šian
dien matyti nepriklausoma se
novinė kultūra.”

Tarp medžio skulptūrų Alm
quist ypatingai pažymi susimas 
čiusį Kristų, kuris esąs visų 
skulptūrų originališkiausias. 
“Jis daro tipingo lietuviškumo 
įspūdžio: vidaus,liūdesio suver
žtas, išdidžiai kontemplatyvis.”

Idestam-Almquist baigia žo
džiais :

“Krašto savitumas nėra išmi
ręs. Prisiminus visą, ką Lietu
va iškentė Lenkų ir Rusų pri
klausomybėje ir minint tauto
dailę galima taip pasakyti: Lie
tuva prinešė savo kryžių prie 
laimėjimo.” “Viln. Aidas.”

mo dauguma musų gimnazijų 
daržinėse smilksta, ardydamos 
šimtams priaugančiųjų inteli
gentų sveikatą ir visą gyvenimą; 
kada del lėšų stokos visas kraš
tas skursta Vokiečių okupacijos 
paliktoje būklėje. Ir čia ne pir
mas atsitikimas. Tiesiog stebė
tis reikia, matant, kad vyskupų, 
jėzuitų ar kokių kitų klerikališ- 
kų organizacijų namai dygte 
dygsta. Jiems nei sunkus lai
kai, nei joki kriziai nekliudo. 
Kai kas sakys gal, kad čia, gir
di, biudžeto keliu sumų nieks ne 
skyrė; jei turi, tegu sau stato. 
Bet pasakykite, iš kur jie pai
ma? Juk iš dangaus gi nieks ne
išmes milionų, kad ir vyskupų 
reikalams. Ar šiaip ar taip kal
bėk, tai yra kruvinas musų Lie
tuvių prakaitas! Čia yra tie cen
tai, kuriuos koja primynę ištrau 
kė iš kaimiečio ar darbininko, 
palikdami jį badui ir skurdui; 
visvien, ar per valdžios organus 
ar per bažnyčias, kalendras ir 
kt. Tuo budu, kada iš tų kruvi
nų centų statomi rūmai vysku
pams ar nutukusiems jėzuitams 
lėbaut, — skaudu! Tiesa, ne biu
džeto keliu jie sumas gauna. 
Jiems suteikia jas maloninga p. 
Bistro ar kieno kito ranka. Ir 
patš prelatas Staugaitis savu lai 
ku būdamas valdžioj pakanka
mai gerai apsirūpino savo ir sa
vųjų reikalus. Taip pat tiesa, 
kad tokie rūmai (kaip pav. “Sau 
lės” d-jos) yra, anot p. Bistro, 
vieni iš gražiausių. Bet todėl tuo 
aršiau ir yra, kad tokie puikiau
si rūmai nič nieko pozityvaus 
visuomenei neduoda.

Konkordatais su Vatikanu, 
naujų vyskupysčių steigimais ir 
kitais panašiais žygiais baigia
ma aikvoti menkos musų krašto 
lėšos, čia ir kįla klausimas: ka
da gi, galų gale, musų vyriausy

bės liausis globoję parazitus!?

OLD FORGE, PA.
Kasyklose Žuvo St. Pužauskas

Gegužės 17 d. 10 vai. ryte, 
kasykloje No. 5 Pennsylvania 
Coal Co., ties Inkermanu įvyko 
nelaimė: krintant kasykloje šal
tos stogui, tapo prislėgtas ir ant 
vietos užmuštas Stasys Pužaus
kas.

Vėl. Stasys Pužauskas buvo 
atvykęs iš Lietuvos 1912 m., da
lyvavo pasauliniame kare ir iš 
Francijos sugryžo sveikas be jo
kio sužeidimo. Kurį laiką pagy
venęs, vedė, imdamas sau už 
moterį Magdaleną Sipinskiutę. 
Vedęs pagyveno arti penketo me 
tų. Paliko dideliam nubudime 
savo mylimą prisiegą ir sūnelį 
Jonuką 3 metų; taipgi brolį An
taną ir švogerį Ant. Ivoškaitį, 
o Lietuvoje motinėlę, dvi seseri 
ir daug giminių Amerikoje, ku
rie visi velionio labai apgailau-. 
ja.

A. a. Stasys Pužauskas turėjo 
29 metus, buvo “Vienybės” skai
tytojas, gyveno 106 Lackawan
na Ave., Duryea, Pa. *

A. Žukauskas.

BROOKLYN, N. Y.
Šaunus Jaunimo Vakarėlis

Tromers Restaurante, Geg. 22 
d.,3Amerikos Lietuvių Mokslei
vių Draugijėlė, surengė svetin
gą vakarėlį; jaunimo buvo pri
sirinkę apie pora šimtų. Bankie- 
to vedėju buvo Dr. Paulonis; ka 
dangi Lietuvių veikėjų sureng
tuose vakaruose, programas su
sidedąs, daugiausiai iš ilgų po
litinių prakalbų, tai jaunuome
nė nuo tokių vakarų šalinasi, 
nes jaunimui pageidaujama ki
tokį programai: — dainos, šo
kiai, — tad šis vakarėlis tuomi 
ir skyrėsi nuo paprastų vaka
rų: kalbėtojų skaitlius buvo ap- 
fubežiuotas, ir kalbėti galėjo tik 
ketures minutas. Kalbėjo Colum 
bia Universiteto stud. J. Tamo
šaitis, kuris studijuoja filosofi
jos šaką, vartoja Lietuvių kal
bą lankiai, ir aiškiai lietuviškai 
kalba. Jei p. Tamošaitis yra ne 
Lietuvoje gimęs ir augęs, tai rei
kia pasakyti, kad visi mokslei
viai pasektų p. Tamošaičio pė
domis, mokytųsi vartoti savo 
motinos kalbą taip, kaip kad p. 
Tamošaitis.

Antras kalbėjo “Garso” redak 
torius, p. Zujus, nors ir redakto
rius, bet grynumu kalbos nega
li prilygti Tamošaičiui. Tre
čias kalbėjo Lietuvos vice-kon- 
sulas, p. Daužvardis; pasakė, 
kaip paprastai, įspūdingą, trum 
pą prakalbėlę. Ketvirtas kalbėjo 
Liet. Atstovybės eks-sekr. Dr. 
M. J. Vinikas; maloniai sveiki
no Lietuvių Moksleivių Draugi
ja-

Solistė p-lė A. žarskaitė, p. 
Vizų giminaitė, dainavo porą 
dainelių: kontralto, šertvyčiu- 
tė soprano, ir M. Kižiutė — mez
zo-soprano.

Kiek teko girdėti, tai Lietuvių 
moksleivių buvo susivažiavusių 
ir iš kitų miestų: Conn., Penn., 
Mass. etc. valstijų. Butų labai 
gerai, kad musų inteligentija, ši 
to jaunimo globėja, pasistengtų 
palaikyti šių jaunuolių dvasę, 
paremtų jų reikalus kiek galint 
finansiniai, taip kad tokių va
karų galėtų įvykdinti kuotan- 
kiaušiai. Nemoksi ei vis.

CHICAGO, ILL.
Sandaricčių Darbuotė

ALTS. 75 kp. laikė mėnesinį 
susirinkimą, kuriame buvo pa
kelta keletas svarbių klausinių.

Į centro paklausimą, su kokia 
Amerikos partija turėtų Sanda
ra susidėti, rasta tai geriausiu 
palikti sulyg vietų ir nužiūrėji
mo — oficialiai neremti nei de
mokratų nei republikonų.

Kalbėta perkelti organą į Chi- 
cagą, kur esą butų daug plates
nė dirva vidurinės sriovės laik
raščiui.

Prisiminta apie įsisiūbavusius 
tarpe sandaricčių nesusiprati
mus ir keletas kitų klausimų.

Kuopos pirmininkas Švitra ra 
portavo apie busimą Sandaros 
seimą Chicagoje. Dedama visos 
pastangos padaryti jį kaip gali
ma pasekmingesniu, tvarkingu 
ir draugingu.

Delegatais į seimą iš eilės iš
rinkta: vaistininkas Tulys, Dr. 
Drangelis, Gasiunas, Švitra, Gri 
sius, Kriukonis ir Bardauskas.

Ši- kuopa turi arti aštuonias 
dešimtis narių ir paskutiniu lai
ku pasirodė gana veikli.

Narys.

PHILADELPHIA, PA.
Tautiškų Kapinių 

Pašventinimas

, Gegužės 22 d. įvyko atidary
mas ir iškilmingas pašventini
mas senai jau lauktų ir pagei
dautų tautiškų kapinių. Iš ryto 
prieš 9 vai. pradėjo rinktis žmo
nės prie tautiškos bažnyčios, nes 
ten buvo nutarta vieta, kur lau
kė muzika ir 10 busų. Buvo labai 
daug ir privačių automobilių. 
Prieš dešimtą vai. pasijudino va 
žiuoti ant kapinių. Labai ilga ei
lė traukė per miestą, išpuoštų 
automobilių ir busų, lietuviško
mis ir amerikoniškomis vėlia
vomis, kas darė labai malonų į- 
spudį. Nuvykus prie kapinių, 
pirma susirikiavo muzika, pas
kui muzikos mažų mergaičių ir 
berniukų, baltai aprėdytų ir mir 
tų vainikais ant galvų, paskui 
muzikos, o paskui — visa pub
lika. Muzikantai užtraukė gedu
lingą maršą ir suėjo ant kapinių 
kur buvo parengtas altorius 
prie kryžiaus. Iškilmėse dalyva
vo 4 kunigai: S. Šleinis iš Law
rence, Mass.; kun. F. A. Mika
lauskas ir dar vienas kurio ne
nugirdau pavardės, ir vietinės 
parapijos klebonas Žukauskas. 
Prie altoriaus turėjo trumpą 
maldelę. Po to prasidėjo pašven 
tinimo kapiniu apeigos. Sugry- 
žus atgal prie altoriaus, prasi
dėjo pamaldos. Pirma buvo at
giedota visų švt. litanija, o pas
kui mišios, kurių klausė apie še
ši šimtai publikos. Mišias laikė 
kun. S. šleinis, ir pasakė gražų 
pamokslą, kur visų akyse pasi
rodė ašaros. Paskui kalbėjo kn. 
F. Mikalauskas, ir klebonas Žu
kauskas, kuris padarė į publiką 
labai gilų įspūdį savo patriotin- 
ga kalba, žadėdamas netik čia 
sutremti Romos agentus, bet va
žiuoti į Vilnių ir ten tverti tau
tiškas parapijas. Sako: “senai 
mane butų Romos agentai praša 
linę iš Philadelphijos, jeigu aš 
nebučia vyskupu. Bet aš nedi- 
džiuojuos savo augšta ranga ar
ba “cinu,” bet dirbsiu, kiek ga
lėsiu, tautos darbą del Dievo ir 
tautos; esu pasišventęs.” Pabai
gęs savo kalbą, išėjo kolektos; 
kiek man teko sužinoti, surinkta 
$385 ir tie pinigai eis kapinių iž- 
dan; nes, žinoma, dar nėra vi
sai išmokėta.

Visos iškilmės buvo labai į- 
spudingos; tik dar butų reikalin 
ga pataisymų, tai yra — pakei
sti Lotynų kalba Lietuviška, — 
kad tautiška bažnyčia, tai tegul 
butų ir maldos suprantamos; 
kaip ir šiandien visų šv. litanija, 
ar nebūtų dailiau išklausę lie
tuviškai, negu lotyniškai, kur 
žmonės nesupranta, ką kunigė
liai darda? Gal buvo vienas ar 
du kas suprato, o kiti ne. Tai 
tas butų labai reikalinga ir žmo
nių daugiau pritrauktų, kai kiek 
vienas suprastų savo kalboje 
maldas.

Kapinės labai gražioje vieto
je, gražiai aptvertos; netoli ka
pinių yra graži vieta piknikams, 

yra dideli namai, kur žadama 
įtaisyti seneliams prieglauda. 
Tai yra milžiniškas darbas at
liktas į tą trumpą laiką, per pus 
antrų metų ko romiškiai negali 
padaryti nei per desėtkus metų. 
Garbė susipratusiems tautie
čiams ir darbščiam klebonui. Su 
sipraskit, broliai ! Tverkit tautiš 
kas parapijas, o busite daug lai- 
mųigesni, nes bus viskas savo.

Senas Diedas.

PHILADELPHIA, PA.
L. M. N. B-vės ir G. K. Kultū

rinė Darbuotė

Gegužės 18 d. įvyko Liet. Muz. 
Namo Bendrovės ir Gedemino 
Klubo mėnesinis susirinkimas, 
kurį vedė pirm. Ig. Liepa. Apkal 
bėjus klubo bėgamus reikalus, 
buvo skaityta laiškai, kuriuos 
prisiuntė sekamos draugijos: — 
Lietuvių Republikonų Pagelbi- 
nis Klubas ir Lietuvių Ameri
kos Piliečių Klubas, savo laiš
kais užprašo L. M. N. B-vę ir G. 
Klubą dalyvauti jųjų rengia
muose piknikuose, kurie įvyks 
Birželio mėnesį. Klubas užpra- 
šymą priėmė ir nutarė dalyvau
ti.

Taipgi buvo skaitytas laiškas 
nuo L. R. K. vietos Draugijų Są
ryšio, kuris laišku užprašo L. M. 
N. B. ir G. Klubą dalyvauti Ge
gužės 30 d. šv. Kazimiero par. 
bažnyčioj, Sąryšio rengiamose 
apeigose, paminėjimui Dr. Basa 
navičiaus ir vysk. Matulevičiaus 
Kadangi laiške pasakyta, jog ap 
eigos atsibus bažnyčioj, o dau
ginus nieko nepasako, tai Sąry
šio narys St. Bairunas, paaiški
no, kad minėtoj dienoj iš ryto 
pamaldos atsibus bažnyčioj, o 
po pamaldų, būs prakalbės sve
tainėj. Girdi, šiose apeigose da
lyvaus ir Ukrainai. Susirinku
sieji, kiek apkalbėję, nutarė ap
eigose dalyvauti ir išrinkta tam 
tikra komisija iš keturių narių: 
P. Biliūnas, Ig. Liepa, B. Sar- 
sevičia ir B. Butautas.

Toliaus buvo skaitytas atsišau 
kimas iš Lietuvos Dviratininkų 
Sąjungos, Telšių skyriaus, pri
siųstas per A. Tvaranavičią, Tel 
šių skyr. dviratininkai šaukiasi į 
brolius Amerikiečius aukų, ka*d 
jiems pagelbėtų^sisteigti Spor
to lavinimuisi aikštę ir šiaip rei
kalingų sporto reikmenų. Atsi
šaukimas priimtas su dideliu pri 
tarimu. Bet iki aukos bus renka
mos, nutarta, kad nutarimų raš 
tininkas, J. Ivanauskas ir A. 
Tvaranavičia plačiąus ką ištirtų 
apie Lietuvos Dviratininkų Są
jungą ir kokioje sporto srity vei 
kia.

Prie užbaigos susirinkimo, 
Klubo pirm. Ig. Liepa, paprašė 
visus susirinkusius dalyvauti Ba 
bravičiaus-Vanagaičio koncerte, 
kuris įvyks Birželio 4 d. Muzika- 
lėje Svetainėje. Pas visus narius 
matėsi pakilęs upas ir visi pasi
rengę (koncerte dalyvauti. St. 
Zubaitis pastebėjo, kad ir kitus 
raginti, kad koncertas butų kuo- 
skaitlingiausias. Korespond.

Kuomet Kūdikiai 
.Verkia Pabandykite 

o

Geriausis vaistas nuo viduriu 
užkietėjimo.

Telefonas W.-B. 7799

Dr. Vincas L. Brookus
LIETUVIS DENTISTAS

8 So. Main Street 
Wilkes Barce, Pa.

(2-ros lubos — kambarys nr. 19)
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MILION1ERIUS PRIE 
SMETONOS

Pastebėjau “Tarkos” skiria
mą dovaną, kas išris klausimą, 
kiek “Amerikos Socialistų Są
junga” gautų narių per penkis 
metus, jei dabar pradėtų vajų 
narių prirašinėjimo.

Dovana skiriama — kelionė 
Brazilijon paplaukyti po pieną. 
Dėkui; aš taip kaip ir laimėjęs 
tą dovaną, tik reikia atsiimti.

Idant galėtumėt inteligentiš
kai spręsti mano įrodymus, kiek 
Sąjunga gautų narių per penkis

melus., būtinai reikalinga jums 
susipažinti, kaip aš tapau milio- 
nierium bėgyje trejų metų. Ir 
štai mano istorija:

Per ilgus metus aš buvau la
bai biednas, beveik visą savo am
žių skatiko neturėjau prie “dū
šios”. Vieną dieną atėjo man 
gera mintis į galvą, nuspren
džiau nebūti biednu, geriau būti 
milionierium, negu pavargėliu; 
pamislijau sau, ir taip stojosi.

Pastebėjau, kad žmonės per
skaitę laikraščius, praeidami ša
ligatviu meta į bačką; aš pra
dėjau laikraščius imti iš bačkų,

MOTERIS UŽSIMOKA
Strėnų skaudėjimo kan

čios, vėmimas ir silpnu
mas, ištinę kojos dažnai pa
eina nuo netikusių inkstų ar 
pūslės.

Tik moterys 
žino, ką tie 
skausmai reiš
kia, o vienok tu 
ri diena dienon 
kentėti, nors

V HAARLEM OIL

Ieškokite vardo GOLI) MEDAL 
ant dėžučių ir neimkite kitokių. 
Visose nptickose, 35c., 75c., $1.50.

pagclba po ranka. Pabandy
kite dėžutę Gold Medai ha- 
arlem oil- capsules (viena
tiniai tikrosios). Tai mote

rų draugas per 
virš 200 metų. 
Pradėkite šian
dien ir patėmy- 
sit ryt. Dėžutė 
po antspauda. 
Garantuojama.

Telefonas Greenpoint 3359

UŽSISAKYKIT SKILANDŽIUS 
ĮVAIRIOMS PRAMOGOMS

Didžiausia 
Lietuvių 

Mesinycia

Suvienytose 
Valstijose 
Amerikoje

Galima gauti tikro Lietuviško Skilandžio, Paršiukų, 
Kumpių ir visokios rūšies dešrų, pagal prieinamiausias 
kainas. Parduodame ogulniai ir paskirai ant vietos ir iš- 
siuntinėjame ant pareikalavimo į visas kolonijas. Reika
le kreipkitės yįiatiškai ar per laiškus —

A. Vikrikas, Savininkas
123-125 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

ir tuojaus už. kampo pardavinė
jau po 2c. egzempliorių. Iš kiek 
yiene parduoto laikraščio turė
jau 100 nuoš. gryno pelno; nes 
jokių išlaidų neturėjau. Pavaręs 
šitą apšvietus darbą per dieną, 
vakare turėjau visą dolarį. Šun
ims buvo darbas, (kad ir 100 
nuoš. pelną nešantis, bet milio- 
nicrium tapti, vargu tebus gali
ma. Per naktį protas pasilsėjo, 
ir kilo nauja mintis galvon (pa
misimai! sau velionio Martaus, 
jau dabar nėra, tai kibą man 
pačiam reikia naujus sumany
mus išbandyti!). Nuėjau į krau
tuvę, už 5c nupirkau kiaušinį, iš 
to kiaušinio išperinau vištukę, 
šita vištukė per metus man pa
dėjo 200 kiaušinių; iš tų kiauši
nių aš išperinau 200 vištukų; ši
tos vištukės padėjo man po 200 
kiaušinių, tai gale antrų metų aš 
turėjau 40,000 kiaušinių. Išpe
rinti šitie kiaušiniai, man davė 
tiek pat vištukių; tos vištukės 
padėjo po 200 kiaušinių, iš ku
rių išperinau 8,000,000 vištų. Ga 
le trečių metų šitas vištas par
daviau viešbučiams ir restauran 
tams, gavau po 50c., viso $4,000,- 
000, ir šiandien tik juokiuosi iš 
tų žmonių, kurie nemoka proto 
vartoti.

Bėgyje trejų metų iš vieno 
kiaušio,-aš padariau gryno pel
no keturis milionus dolarių. Tai 
LSS. iš trijų Centro Komiteto 

■ Narių, bėgyje penkių metų tris 
kart tiek gali padaryti; nes jie 
yra visi mokyti, ir turi savo or
ganą.

Sakysite, kad tai negalimas 
daiktas, tiek Lietuvių nesiranda 
visame pasaulyje! O kas darosi 
su kitų tautų žmonėmis? Ar jie 
negali tapti Lietuviais? Juk so
cializmas tautybės nevaržo, tai 
kitataučiai taip lygiai turi teisės 
tapti Lietuviais, kaip kad Lietu
viai kitataučiais.

Ar dabar aišku, kiek LSS. gau 
tų narių? Man taip aišku, kaip 
naktis.

Manau, kad Tamstos skirtą 
dovaną man tuojaus prisiusite. 
Pieną ir krantus palikite Brazi
lijoj, — man tik Smetoną prisių- 
skite.

Nuo “Tarkos” Konkurso Cen
tro Komiteto. Labai ačiū už at
siliepimą i konkursą. Bet labai 
apgailaujame, kad Tamstos pro 
jūktas į konkursą visai netinka. 
Tamsta ėmėte pavyzdį nuo viš
tų, kurios Tamstai pagelbėjo 
tapti milionierium, o LSS. tetu
ri tris gaidžius, ir dar raudonuo
sius. Kaip gali gaidžiai dėti kiau 
šinius ir perėti socialistus? Juk 
tai visai nenaturališkas daik
tas !

Bandykite paduoti kitokius 
pavyzdžius, ,nes musų konkur
sas visai rimtas.

' ' i : , f • } * i -i

SMARKIOS (TIK BJAURIAI
CENZŪRUOTOS!) ŽINIOS

(N a u j o M u n š a i na.gr a m o 
Agentūra)

Čiukagės Yla. šiomis dieno
mis paduota eksportam peržiū
rėti Pijušo M tikėlės makaulę. 
Nerimą ątsižinoti, ar dar kas 
ten yra, ar gal ir nieko nebeli
ko.

Vėl iš ten pat. Grigutis su sa
vo “Au lianomis” įsirašė į blai
vininkų draugiją ir pradėjo ko
vą naikinimui mupšaino. Pir- 
miausai jisai surašė ir pats sau 
prisiuntė grigogramą, kad Sme
tona su Voldemaru pradėję ger
ti. Prieš tokius stambius konku
rentus, Grigutis užvedė kovą.

Brooklyn? Skiepas. I. Trockio 
Milžtuvė paliejo dervą. Jos gas- 
padoriaį aplink milžtuvę su der
va nupeizojo baisų vaizdą, kaip 
gamta Kaune pradėjusi keršyti 
— atsivėrusi “skradžiai žamę” 
duobė, kurion krintą visi komu
nistai.

LOTŲ SAVININKAMS SVARBU!

NELAIKYKIT TUŠČIAIS SAVO LOTU, 
NES DAUGEL NUOSTOLIU TURIT f

Batvinis Brothers apsiima pastatyti namus ant jūsų lo
tų Brooklyno ir New Yorko apielinkčse visokio didu
mo, koki^tik yra pageidaujami, pigiaus negu kas kitas, 
gerai ir greitai.

Perkam lotus ir mainom ant namų. Taisom se
nus namus už prieinamą kainą, padarom kaip naujus.

Reikalą turint, minėtais dalykais kreipkitės ypa- 
tiškai ar per telefoną, o susitaikysim prieinama kaina.

BATVINIS BROTHERS
10739 - 115th ST., RICHMOND HILL, L. L 

TELEFONAS: CLEVELAND 5654.

Vienas iš 42-jų kandidatų į 
Generalius Konsulus.

Šventakuprių Vatikanas (kur 
Nemunas susibėga, etc.) šventa
kuprių Tėvas, Antanas Didysis, 
su storu virvėgramu patvirtina, 
kad ne tik Kaune, bet ir Šiau
liuose, Panevėžy, Utenoj ir ki
tur, atsivėrę duobės, kur bolševi 
kai lekią, kad tik padai mirgą.

Iš Dviejų Skiepų. Nuo bolše
vikų užsikrėtė “melagicitis” epi
demija draugai Grigutis ir Au- 
lauskas.

Malonės kumštynes. Vienlentę 
sudedu ant rankų Tarkos klebo
no. Komunistų redaktoriai į šį 
kontestą neįeina; nes jie į biz- 
niškų padarų neciki.

Nekumscius.

NES VEIKA TOS S K YRIUS

(Tinka tik Lietuvoje)

Kada mes buvome po masko
lių vyža, tai tada mes gerai pa
tyrėme: — jeigu kam vaikų ne
atsirasdavo, tai vyras žmonelę 
siųsdavo į kokį nors pajūrį pasi
gydyti. Jūrių vonė visados at
nešdavo gerus vaisius. Dabarti
niu laiku Palangos jure tokių li
gų nebegydo: jos vietoje stojo 
gelžkelio bėgiai. Taigi kas netu
rite vaikų, ir jeigu jaučiama, 
kad tame kalta moteris, tai sku
bėk gauti tarnystę ant gelžke
lio, — tikrai garnys apsilankys.

Be to dar galiu patarti ir ar
tistams, kuriems reikia vaidinti 
girtuoklio rolę ir ji nesiseka, pa
tarnauk metus ant gelžkelio ro
le atliksi kuogeriausiai.

Tarkos Kiaušinis.
; . AJ “ 1 . i l ■ ; *

NAMINIS VAISTAS 200
METŲ SENUMO

Haarlem Oil atėjo iš Olandi
jos, bet dabar vartojamas, visur.

Retai yra naminių vaistų var 
tojamų per du šimtu metų. O 
Haarlem Oil jau tiek turi metų.

Pradžia Haarlem Oil siekia 
žilos senatvės, bet žinoma, kad 
1696 metais jis buvo gerai ži
nomas Olandijoj, kaipo karališ
kas vaistas inkstų, jaknų, pūs
lės ir šlapumo ligoms.

Iš Olandijos Haarlem Oil 
garbė išsklido po visą pasaulį. 
Šioje šaly tikrasis aliejus žino
mas po vardu “Gold Medai 
Haarlem Oil”. Jį visos aptie- 
kos parduoda.

įdomu žinoti, kad Harlem 
pirmiau buvo kaimelis, bet da
bar yra dalis New Yorko ir se-1 
niau rašydavęs vardu “Haar
lem.”

I 
i

UŽRAŠYKIT 
“VIENYBĘ”

SAVO GIMINĖMS IR 
PAŽĮSTAMIEMS 

LIETUVOJE

| Jei plaukai slenka? į
I Naudok S

THINGS THAT NEVER HAPPEN
By GEKE BYRNES

Aliuli

TAKC THIS HICKEL’ 
I DIDN'T PrVY 
fARE -(E.STERDM, 
AHO \ COOLPN T 

, SLEEP THttWlN6
ĄBOUTaIT!__ ,

p

X

PARSIDUODA
ISLAND REAL ESTATE

Hotcliai (Road Houses) prie vandenio. Žemės ant i' 
daug, arti jūrių ar prie miesto. Farmos-Ukės nuo X
Dabar laikas pirkti. Prieinamos kainos. v

LONG
Namai, Vasarnamiai, 
pardavimo, mažai ar 
5-ių akrų iki šimto.A

Turiu ant greito pardavimo gražų namą prie pat vandenio su visais 
įtaisymais. Turiu kelis vasarnamius ant rendos. Rendavoju mažus ar di
delius laivus del žuvininkų ant dienos, £u reikalavimais kreipkitės prie:

So. Bayvietv Avenue, by ivuter
P. O. Box 425

FREEPORT, LONG ISLAND 
Tel. Freeport 1009-W.

8

Feenamint
Viduriams Kram

tyk Kaip Gumą

Kvapsnis Kaip

Mėty

Aptiekose —15c, 25c

Anoj Pusėj. Labai susirūpi
nęs Petras, ką stovi prie durių 
su raktu, kad tarpe numirėlių 
prasidėjusi komunizmo propa
ganda. Jos priešaky stovįs Lietu 
vis Vabaleika (Lietuviai mat vi
sur dabar atsižymi!). Pirmiau
siu žygiu, organizuoti numirė
liai rengiąsi išpjauti Petro ža
lius rugius!

MIRUSIUS “ŠMEIŽIA”

Babieš 
Love 
It

vidurių sunega- 
kjlanticms nuo 

nėra

Visiems
Gavimams 
dantų, nieko geresnio 
už saugų Kūdikių ir Vaikų 
Vidurių Laisvintųjų.

Mrs. Winslow’s 
Syrup

Š TEL. GI<eMPPJNT,WI!, ■ , ,

| Geros Drapanos pagražina Žmogaus Asmenį!

PRANEŠAME VISIEMS
k Kad laikome gatavai padarytus visokių madų 

siutus. Geros materijos ir gero padarymo.
j Priimam visokius užsakymus drapanų siuvimui 
f KAINA PIGI.
I

Schneider Bros.
Merchant Taįlors

285 GRAND STREET
NETOLI ROEBLING ST., < BROOKLYN, N. Y. 

metus mes siuvame drapanas ant užsakymo. Ir patenkiname griež
čiausius madų reikalavimus, duodame geriausią materiją ir gražiausi 

darbą. Tą liudija musų 27 metų įstaiga.

Per virš 25

MILIONO DOLARIŲ SALE
Paikiaus! Brooklyne vieta Baliams, Vestuvėms, 

Vakarienėms, Vakarėliams, Prakalboms, Koncertams 
ir Banketams. — Gražus, moderniški kambariai su
sirinkimams.

Draugijos, pavieniai ir rengimo komisijos visa
dos maloniai gaus pilnas informacijas pas —

MILLER'S GRAND ASSEMBLY
The $1,000,000 Ball Room

318 Grand Street
Oor. Havemeyer Street, Brooklyn, K. T. 

Tel. Stagg 7798

SBnra»

Tel. 1320 Greenpoint —:: ::— Telephone 7867 Main

GRABORIUS

JUOZAS GARŠVA
Mano firma gerai atlieka aekanSlne darbus: išhalsamnoja ir laidoja mirusiai ant visokių 

kapinių. Fagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo karietas lai
dotuvėms, veselljomi, krlkStynoms Ir kitiems pasivažinėjimams.

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mano, o būsit užganėdinti

231 Bedford Ave. oris».ir 264 Front Street
BROOKLYN, NEW YORK

Sakoma, kad tik tada žmo
gaus darbus pamato ir jį gerbia, 
kai jis numiršta. Melas. Vieto
je garbės, skaudžiai, kartais, bu
na apšmeižtas.

Paimkim kad ir patį Jėzų. Vi
si žino, kad Jis mirė neturėda
mas šeimynos (singelis). O Lie
tuvoje primetama Jam didelis 
būrys “Jėzaus vaikelių.” Blo
giausia tai, kad tie vaikeliai rei
kalingi laikyt prieglaudose. Iš
rodo, kad “jų tėvas” viską pra- 
uliavojo gyvu būdams ir vai
kams jokio turto nepaliko (to
kia mintis išsiveržia iš kunigų 
burnų).

Nekokie pyragai ir Basanavi
čiui, jeigu rašoma ir kalbama: 
“Basanavičiaus vaikų prieglau
da.”. Ir apie šį vyrą visi žino, kad 
jokios jo šeimynos neliko, šitie 
“pletkai” paeiną iš bobų burnų, 
ne del ko kito, kai del pavydo: 
kam ilgai našliu buvo ir nedavė 
“čenčiaus” kokiai prie save pri
sirišti. Pašalinis.

1,000,000 DOVANŲ

Šanaunas Tarkos Dženitoriau:
Pagarsink, mielasai, del visų 

redaktorių žinios, mano didžiulį 
pasiulijimą: skiriu dovanų vien- 
lontį milioną vokiškų markių 
tam redaktoriui, kuris butų ga
lėjęs subytyti “Tėvynės” redak* 
torių p. Bajorą, suteikdamas 
greitesnes žinias apie šaukės ir

1.

Tel. Greenpoint 7831

LIAUKUS FOTOGRAFAS
Fotografijos imamos yra visada, 

dieną ar naktį, nėra skirtumo.
Šiuomi pranešu, 
kad ir automo
bilius parsam- 
dau del vestu
vių, šermenų ir 
taip visokiems 
p a s i v a ž i- 
nėjimams. Ka
rai naujausios 
mados.

Reikale kreip
kitės sekančiu 
adresu:

214 Bedford Avenue
(tarpe N. 5th ir N. 6th gatvių) 

Brooklyn, N. Y.

LIETUVIŠKA AKUŠERKA

Marijona Tamkienė

Prie palagų ant pareikalavimo 
dieną ar naktį, taipgi nedėldie- 
niais. Darbą atlieka atsakančiai 
už prieinamą kainą.

138-31 LLOYD RD. 
(Otto Place) 

JAMAICA, L. I.
Telephone: Republic 6233

' • ' < ' & £> $ . t v ■ ’ū V- -r • >

ĮSISENĖJUSIAS vyrų-
moterų LIGAS

" . ’■ i -i %

Pasekmingai Gydau Moder
niškais Mokslo Budais

,______ __________________  !■ T. ''A ES VftįiAV ' l ‘If

PARODAU GREITAS PASEKMES visose formose 
nervų, odos ir kraujo suirimų, odos išhierimų, įsisenėjusių 
žaiz ų, nervų silpnumo, inkstų ąr šląpųmp suirimų, rau- 
matizmo, hemoroidų, fistulų, ištinusių, liąukų, ar.,kitokių 
pilvo, vidurių, žarnų ligų. Ištiriu kraują ir apsakau tikrą 
jūsų stovi.

, •:<P"

MANO KAINOS PRIEINAMOS ir 
kiekvieną sykį atėjus. Kraujo ty
rimas Wasscrtnano sistema ir be
rniška analyze šlapumo, X-spin- 
dulių kvotimas.
Pasitarimas ir Patarimas Dykai '

*11 XL-vi'■ p>■ jŽ>U?i HI 

asmniškai prižiūriu

DR. Z!NS Specialistas
110 East 16th St., New York City

Tarpe 4th Ave. ir Irving Place •

Valandos: 9 iš ryto iki 8 vakaro.
Nedėliomis: 9 iki 4 po pietų.

?----- -------------- 1——

ANTANAS TAČILAUSKAS ’
, Savininkas ?

Lietuviškas Restoranas ir Susirink. Svetainė
čia galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus ir už prieinamą 
kainą. Taip pat pasirendavoti svetainę susirinkimams, vestuvėms bei 
kitokioms apeigoms. , -

999 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
Telefonas Stagg 3922)

4
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LIETUVOS KONSULO ŽADEIKIO KALBA APIE 
LIETUVOS PADĖTI

1^

1

(Per Lietuvos Ncpriklausomy- ’ eretiškas, bet ne praktiškas, o 
bes Apvaikščiojimą Gegužės 15 rodos turėtu būti antraip. To

ri. Chicago.)) del Lietuviai perdaug politikuo-
-----  ja, o per mažai realiais ckono-

• * (Užbaiga) miniais reikalais teužsiima, ven
gia savo kalba aš niekam ne-,gia intensyvaus darbo ir beveli- 

noriu primesti savo nuomonės, J ja Brazilijos tyruose laimės ieš
kot noriu pagelbėti kiekvienam koti.
pačiam orientuotis Lietuvos jvy- (3) Kariumcnė, tas plieninis 
kiuosc, apie kurius taip daug ra- išpildėmosios valdžios įrankis, 
Soma Amerikiečių spaudoje.1 vietoje šveisti savo ginklą, yra 
Priežodis sako: “Svetimo klau- Įtraukta Į krašto politiką il

gų pasidalinimu naudojosi taip 
vadinamos Tautinės Mažumos.

(5) Lietuvoj iki šiol dar neį
steigtas augščiausias teišmas, 
kuris, kaip kad Amerikoj yra, 
gvildentų konstituciją. Todėl 
Lietuvos konstitucija yra gvildė 
narna pripuolamai tai Seimo, tai 
Vyriausybės. Kai-kurių šių ydų 
pašalinimui reikalingas laikas, 
bet kai kas galėjo ar.galėtų bū
ti jau pašalinta artimiausiame

syk, bet ir savo nepaleisk.” | tuomi padaryta prieinama par- 
Todel, kad geriau suprasti da tinci agitacijai.

bartinę Lietuvos padėtį, reikia į (4) Nors Lietuvos ūkininkai 
neužmiršti, kad Lietuvos gyvc-| sudaro didžiausią dalį krašto gy 
nime yra tūlos ydos, kurios truk . vantoj u, bet jų vienybė yra su
do normal] krašto vystymosi, bu ardyta ir jų interesai tarp par- 
tent,

(1) Lietuvoj yra perdaug sve
timo raugo: vokiško kaizeri^mo, 
rusiško bolševizmo ir lenkiško 
intrigantizmo. Visi tie “izmai” 
yra lietuvybės priešai.

(2) Lietuvos švietimas yra te-

laike. Tačiau dabartiniu laiku 
tos ydos tebėra ir jos neigia
mai tebeveikia. Gerai įsižiūrėję 
ir apgalvoję minėtas ydas, leng-

tijų padalinti, ir del to Lietu
vos Seimo silpnybė buvo tame, 
kad neturėjo ukininkiško cent
ro; o turėjo stiprią dešinę ir sti
prią kairę, kurios viena kitai ga
dindavo ir trukdydavo valsty
bės darbą dirbti. Šiuo Seimo jė- i

&

4*

Telephone: Stagg 99-12.

VICTOR VICTROLOS
Ir su Radio prie Victrolos Victor. 
Columbia ir kitų Co. Taip-gi re
kordai Chaliapin Caruso ir visų 
Lietuvių Dainorių.

Už pinigus ir ant lengvų išmo
kėjimų ir prisiunčiame į namus, 
kad ir toliausia.

Ir kiti MUZIKALIŠKI IN
STRUMENTAI galima gauti ar 
persisiųsti pas:

vai atrasime priežastis, kurios 
privedė prie Gruodžio 17-tos per 
versmo.

Perversmo priežastys, kaip 
matosi, yra gilios, ir perversmo 
negalima išaiškinti partinių am
bicijų kova, kaip kai-kurie kri
tikai naiviai bando tvirtinti. Per 
versmui įvykti berods pagelbėjo 
dar senosios valdžios silpnumas 
ir stebėtinas jos neapsižiūrėji
mas. Bet kas įvyke — įvyko. Ne 
mos, bet istorija tars kas kaltas, 
kas ne, kas vertas pagyrimo, 
kas papeikimo. Mums daugiau 
rupi dabar ne tas kas buvo, bet 
tas, kas bus. Ne praeitis, bet at
eitis. Gruodžio 17-tos įvykis su 
visomis jo pasekmėmis yra Lie
tuvos vidujinis dalykas ir Lietu
vos žmonės, mes čia neprivalo
mo abejoti, ras tinkamiausi bū
dą kaip Lietuvos gyvenimą įsta
tyti į tinkamas vėžes.

Seimo paleidimas po Gruodž. 
17-tos įvykio daugeliui atrodė 
natūralūs dalykas, juk gryži- 
mas prie valdžios vairo, kairio
jo bloko valdžios, mažai kam be 
atrodė galimas daiktas: buvu
sioji vyriausybė savo laiku tu- bėjo D-ras Draugelis, apibrėžda 
rėjo geros progos sudaryti di- mas bendrais ruožais, kokio 

maždaug nusistatymo turėtų lai 
kytis Amerikiečiai kasi ink Lie
tuvos politikos, ir pabaigoje pa
siūlė sudėti aukų D-ro J. Basa- 
navčiaus paminklui. Aukų su
rinkta $67. Po progrąmo šokiai 
tęsėsi iki 1 vai. ryt. P. Gasiunas

pirmas, kad Jūsų spauda ant 
visados išmestų iš savo skilčių 
keršto motyvus ir laikytųsi vien 
kultūriškos kritikos metodo, at
simindama, jog virš visokių par
tijų dar yra bendri Tėvynės rei
kalai; antras, kad Jus Amerikie 
čiai, globodami politiškus agita
torius, nepraleistumėt progos 
priminti jiems, ir tokiu buriu vei 
kti į pačias partijas Lietuvoj, 
kad jos neužmirštų, jog vienybė 
je galybė; nes kaip Lotynų prie
žodis sako “concordia res par- 
vae crescunt, diseordia maximae

Į

dillabuntur;” trečias, kad Jus 
padėtumei moraliai ir materia
liai Lietuvos ūkininkams sudary 
ti jų vienybę; nes tik stiprus 
ūkininkų centras Lietuvos seime 
tegalės duoti kraštui politinę ra
mybę ir pastovumą, kad Gruodž. 
17-tos dienos nuosteba Lietuvos 
istorijoj daugiau nebepasikarto
tų.”

Po Konsulo kalbos p-15 Gene
vieve Sidiškaičiutė sudainavo 
“Mane Sieloj šiandien šventė” 
ir keletą kitų dainų. Vėliaus kai-

“DIRVA”
(Eina 12-ti metai)

Popui iariškas visuomenės 
savaitinis laikraštis talpi
na mokslo, literatūros ir 
kitokius gražius, lengvus 
skaitymui raštus, senoviš
kas pasakas, kokias visi 
mėgsta skaityti; Lietuvių 
Liaudies Dainas, kurias vi
si Lietuvoje dainavome 
jauni būdami; plačiai rašo 
apie Sportą, atsižymėju
sius musų tautos vyrus ir 
tt. Kaina metams $2. Pa
matymui siunčiaime dova
nai. Reikalaukit kopijos 
tuojaus.

“DIRVA" 
6820 SUPERIOR AVE. 

Cleveland, O.

Skaitykit ir Platinkit 
“Vienybę”

sssssssssssssssssššs

Del Gclenčių ir Skaudžių 
Raumenų 
Naudokite

D R. RICHTERIO
Inkaro Rūšies

PA1N-EXPELLERJ
Vaisbažcnklis registruotas

S. V. Pat. Biure.
Persitikrinkite, kad In- 

a r o vasibaženklis 
butų ant pakelio 
kurį perkate. 
Visose vaistinėse 
po 35c ir 70c arba.

F. AD.RICHTERiCO. 
Berry & S». 5th 8t«. 

Brooklyn, N. Y.

g
JONAS B. AMBROZA1TIS 

$ 560 GRAND STREET. BROOKLYN, NEW YORK

&

LINKSMU LIETUVIU KABARETAS

“CLUB WHITNEY”
3220 Avenue U, Brooklyn, N. Y.

SAVININKAS ALEX J. NAGEN

SVEČIŲ UŽEIGA - RESTORANAS SU 
SKANĖSIAIS - JAUNUOMENEI 

KABARETAS - ŠOKIAI
Linksma - Smagu - Draugiška

Savininkas yra visų pažįstamas garsaus
* Scmkin’s Hotelio Menadžcris.

Phone: Esplanade 8705.

KELRODYS: Automobiliais — Ocean Ave. iki Avė. U po kairei 
Flatbush Avė. iki A ve. U po tiesiai.

KASMOČIUS ir TUBA
260 HUMBOLDT ST.

Tclefonas Stagg 2481

Užlaikome lietuviams užeigos vietų ir 
turime Gražią, Ruimingą Svetainę del 
įvairių Mitingų ir Pohilių (Lietuvių 
Kriaučių Kontraktoriai užlaiko savo 
ofisų musų svetainėje). Visuomet rei
kale kreipkitės pas: —

260 HUMBOLDT ST.
BROOKLYN, N.

PLANUODAMI ATSILANKYTI

LIETUVOJE 
“Plaukite po Amerikos Vėliava” 
Nupiginta ten ir atgal kelione 

trečia klesa į 
LIETUVĄ

tik $203.00 ir brangiau per 
Cherbourg ar Bremen 
Išplaukimai Biržely: 

per Angliją-Franciją-ar Vokietiją
S.S. PRESIDENT ROOSEVELT 

Birželio 1
S.S. LEVIATHAN 

Birželio 11
S.S. GEORGE WASHINGTON 

Birželio 15
S.S. PRESIDENT HARDING 

Birželio 22
S.S. PRESIDENT ROOSEVELT 

Birželio 29
PASIRINKITE bile iš tų laivų o gausite 

neprilygstamų patogumų ir patarnavimų 
kuris teikiamas ant visų Suvienytų Valsti
jų Valdžios valdomų ir operuojamų laivų.

Specials Ekskursija i Lietuvą
Išplauks laivu S.S. President Roosevelt, 

Birželio 1 po asmeniška vadovybe Mr. 
Joseph Berkovitz iš Philadelphios ofiso 
United States Linijos.

Darykite dabar planus keliauti tėvynėn 
smagioje draugovėje savo tautiečių kalban. 
čių jūsų kalba. Mr. Berkovitz paruoš 
viską jūsų kelionei išanksto.

Klauskite savo vietos laivakorčių agento 
pilnų informacijų, arba rašykite pas

United 
States Lines 
p 45 Broadway, New York City O 

(Phone, Whitehall 2800)

CUNARD
I LIETUVA

(per Angliją) 
sumažinta kaina 3 klesos BUgrųžti- 

thų laivakorčių

I KAUNĄ ir ATGAL ant 
BERENGARIA ir 
AQUITANIA .... $215 
MAURETANIA ... $211
I LIEPOJĄ IR ATGAL ŠIAIS 

LAIVAIS — $186.
Į Lietuvą greitu laiku. Išplaukimai 

kas Scrcdą. Keleiviai nepiliečiai į- 
leidžiami be kvotos varžymų. Visi 3 
klcsos keleiviai turi kambarius. Ne
prilygstamas švarumas. Puikus mai
stas. Kreipkitės 
prie vietos agen
tų ar į

CUNAED LINE,
k 25 Broadway, New York

g
.— __ ___

•

j R-

T cl. Stagg 0783 Notary Public

Juozas Levandanckas
GRABORIUS

Patarnauju visiems be skirtumo, par samdau auto
mobilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 
ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir Persitikrinkite

107 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.
3/p r? r? r? r? p rTQRirraraizi į

desnę ir stipresnę koaliciją, bet 
to nepadarė ir žlugo. Seimo pa
leidimas be naujojo seimo rinki
mo dienos paskelbimo sudarė 
naują padėtį, kurią galima pava 
diriti “seimo krizis.” šio krizio 
esmė yra varžytinės administra
cijos su legislatura. Tai yra ap
sireiškimas, kuris randamas į- 
vairioso šalyse ir kuris beveik 
nuolat pasitaiko Amerikoj, ypač 
jeigu prisiminsime Suv. Valst. 
prezidento And r. Jackson ir W. 
Wilson administravimo laikus. 
Kas toje kovoje išeis laimėto
jas, ar prezidentas (administra
cija) ar seimas (legislatura), 
yra dar siį^ku šiandien pasa
kyt. Bet kad ta kova įvyko Lie
tuvoj, nieko stebėtin'o tame nė
ra. Tiesa valstybės prezidentas 
yra pažadėjęs, kad seimo rinki
mai bus. Krašto interesas yra, 
kad tie rinkimai 'ivyiktų grei
čiau, nes tik .nauji seimo rinki
mai tegalės išblaškyti Lietuvos 
politinio regraęio debesius, su 
karo stoviu, .cenzūra ir kitomis 
panašiomis apsaugos priemonė
mis, kurios matomai vartojamos 
tam kad Gruodžio 17-tos įvykis 
nebepasikartotų.

“Rinkimaįį Seimą galės Įvyk
ti tada,” sako valdžios oficialas 
“Lietuva,” “kaip bus tautos at- 
siklausimo keliu priimta nauja 
konstitucija, musų sąlygoms priįBostonc ir kituose Naujos Anglijos mičs- 
taikinta, ir taip pat naujas ata
tinkamas rinkimų Įstatymas.”

Iš to yra aišku, Gruodžio 17- 
to Įvykių pasekmės siekia pa
čių Lietuvos valstybės pamatų. 
Matomai, ieškomas kelias ir bu- nus trumpam laikui Kęnsingtonc^ o 
dai pašalinti toms Lietuvos gyve ■ - ■ * ■ ......
nimo ydoms, apie kurias kalbė- Senka us. Žinios giminėms labai rcikalin- 
jome augščiau.

Nedera abejoti, kad Lietuvos 
vyriausybė, ar tai buvusioji ar Pa. 
tai dabartinė, turėjo ir turi nuo-' 
v. -.v. T , ULEVIt.lUu> ridllds, IdU pril'3 nejus

sudžius noi US Lietuvai patai- mctus dingęs Amerikoj ir apie jo likimą 
nauti, sulyg jų nusimanymo ir 
nusistatymo, kuogeriausiai. Tai 
gi ir dabar akyvaizdoje planuo
jamų reformų mums bepalieka 
tikėtis, kad Lietuvos valstybės

| vyrai nenueis bandymų keliais Panevėžio Tpskr. 
ir naudingos reformos Įvyks kon Chicago, Ill.

;■

kitas

į Mus NAUJOKŲ
J visada VISIEMS 
» biznierius p. A. Lutyinas, 69 So. Park St., Elizabeth, N. J. užsisteliavo ir 
t pardavė 500 JONO-JOHN’S CIGARS, bet jau šitą mėnesį pareikalavo 1000, 
? kad prisiųsti. Ką tas reiškia?
> J. T. Vaitekūnas, 670 N. Main St.. Brockton. Mass., kaipo agentas, nuo- 
-7 latos reikalauja ir daug parduoda. JONAS SEKYS, teipgi Intelcgentas biz- 
S nicrius, 175 Park St., Hartford, Conn, gerai pardavinėja.

S. Rcikauskas, 214 Schulkill Ave., Shenandoah, Pa. : J. Balsavičia, 51 
j Sheridan St., Wilkes Barre, Pa., kaipo agentas, tūkstančiais reikalauja, teipat 
4 ir kiti. Daugybės Brooklyne gerų lietuvių biznierių labai pasekmingai par- 

.......“ ~ gar po 10c. arba PETRO ir

su smagiausioms meto dienoms, kame 
šiltas vėjelis kaip mylimoji glosto vei 
dą. Žolynai bei kvietkos auga ir žy
di malonumu, tad išėjus į parkus ir 
pasilinksminimo vietas, kad smagiau

laiką praleist, beabejonės yra labai gražu ir 
puiku užsirukyt gardžiai kviapentį cigarą ir 
su kitoms gamtos gerybėmis bei draugais ma
loniai pasidžiaugti.

PASIIMK SU SAVIM CIGARU
BROLIŲ padaryti cigarai žinomi kaipo geriausi ir visur ir 
PAT1NK/X. tai faktas. Pereitą mėnesį pirmu kartu žymus

LINKSMAS 
PAVASARIS ATĖJO

Lietuvos Konsulatas pa
ieško siu asmenų:

VANAGAS, Martinas ir Jonas, klai
pėdiečiai. Martinas buk gyvenęs Kanadoj, 
o Jonas Amerikoj.

ŽYGELIS Tadaušas. dar 1924 m. gy-g duoda'dau^Sgaru p?Vardu JONO-JOHN'S Či; 
venęs Sparrows Point, Md. Ieško jo bro- A L p K VYTAUTO 
lis Vladas. nATTr. A4A'>A

PAŠKEVIČIUS Petras, senas Anicri- 
kos gyventojas, prieš pasaulinį karą gy- 
vengs Philadclphijoj arba kur nors toje 
apielinkėje — dabar jokių žinių iš jo 
vaikai neturi.

PALKAUSKAS Kazys iš Žiežmarių 
m.. Trakų apskr.. išvažiavęs 1907 m., 
ilgesni laiką gyvenęs Brockton, Mass., 
1921 ar 1922 m. buvęs susirgęs ir po to 
į Lietuvą apie jį jokių žinių nebeatėję.

TAMOŠIŪNAS Jonas, 1914-15 m. 
dirbęs prie American Express Company, 
Brooklyne, vėliau persikėlęs į Newark, N. 
J., ir buk dirbęs valdiškoje dirbtuvėje — 
apie jo dabartinę padėtį šeimyna jokių ži
nių neturinti.

PSEORSKAITDS Zofija, Stasė ir Ele
na (Šaulienė), Amerikon iš Seinų m. at
vykę prieš karą. Ieško jų Juozas Čcrcška.

SADAUSKAS Antanas, Amerikon at
vykęs 1906 m., 1913-14 m. gyvenęs 
Cologne, Minn, ir dirbęs konduktorium. 
Ieško Ona Sadauskaitė, gyv. Norkūnų 
kaime. Krakių valse.. Kėdainių apskr.

PILIPAVIČIUS Vladas. Skuodo vals
čiaus, Telšių apskr., prieš karą gyvenęs

Į tuose .
KISIELIUS Juozas, dar 1925 m. gy

venęs Chicagoj ir iš ten rašęs namiškiams 
laiškus. Dabar žmoną ir vaikai apie jį 

| jokiu žinių neturi.
I DORGIENE-URBONAITE Juzcpa, į
Į Ameriką atvykus 1910 m. ir apsigyve-

» vė
liau persikėlus į St. Louis, Mo. Buk esą 
žinių, jog ji esanti ištekėjus už Liuldviko

* DAUG ar MAŽAI į kitus miestus ant pareikalavimo, visur išsiuntinė-
S jam ir apmokant lėšas. Todėl VIENGENČIAI yvairiosc biznio vietose, kur & 
£ užlaiko cigarus, reikalaukit MUS CIGARŲ. Tėmykit, kad mus Cigarų var- g 

das butų ant bakso. o rūkydamas džiaugsies, jog rukai puikų Cigarą, rankoms A 
padarytą iš geriausio TABAKO. Adresas5 v

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVE |
267 Division Avenue, Brooklyn, N. Y.g

r- 
I 
1 
I

Telefonai: Stagg 7689 arba 0452

THE FAST EXPRESS
Perkraustome Viską ir Visur 

Darome Ilgas Keliones 
JONAS KUBILIUS

468 Grand St., arba 114 Union Ave., Brooklyn, N.

gos.
BUTNORzY Jonas, paskutinį iš jo laiš 

ką motina gavusi 1914 m. iš Duquesne, 
Esą žinių, buk jis karo metu buvęs 

* mobilizuotas ir žuvęs karo lauke.
j ULEVIČIUS Pranasj jau prieš trejus 

giminės neturi jokių žinių.
ŽILINSKAS Aųtanas, 1,920 m. gyve

nęs Hartford, Conn, ir iš ten keletą laiš
kų giminėms parašęs. Kur jis dabar yra 
giminėms nežinoma.

MESKIS (Miaszko) Vincas, Jonas ir 
Jurgis, iš Žembiškių k., Linkuvos valse., 

., dar 1924 m. gyvenęs

stituciniu keliu, bei demokrati
ne kryptimi. Lietuvos politikos c^rg 
vadai yra patyrę valstybės dar
be, išmėginti patriotai, kurie 
rimtame momente visos Lietu
vos labą pastatys augščiau par
tinių ambicijų, kaip kad tai tu
rėjome progos matyti buvusiai 
prieš Gruodžio 17-tą vyriausy
bei atsitraukiant.

Jeigu gi išorinis priešas norė
tų pasinaudoti šiuo pereinamuo
ju reformų momentu,.tai vidu
jiniai ginčai akimirksniu išnyk
tų ir vakarykščiai priešininkai 
visi kaip vienas, petis į petį, sto 
tų priešą atremti. Todėl nėra pa 
grindo būti pesimistu, nėra rei
kalo abejoti del Lietuvos atei
ties.

Baigdamas pavelysiu sau štai 
į ką Jūsų dėmesį atkreipti. Ame
rikos Lietuviai savo skaitliumi, 
savo ištekliais ir spauda turėjo 
ir turi progos daryti įtakos į 
Lietuvos gyvenimą ir politiką. « >
Todėl mano pageidavimai butų :

JAKIMAVIČIUS Dominikas, prieš 
penkerius metus gyveno Point Gordon, 

jia, bet po to kur jis dingo motina 
žinių neturi.

Icškojamieji arba apie juos ką nors ži
nantieji asmens nuolankiai prašomi atsi
liepti šiuo antrašu:.

LITHUANIAN CONSULATE 
GENERAL, 

15 Pilt k Roiv,
New York. N. Y., 

E. Feleskaitė, Kons. Sekretorė.

SVEIKATA ir DUONA
Kodėl lietuviai yra sveikiausi ir 

stambiausi žmonės? ■ 
valgo tikrų miltų, 
duoną, kurioje, kaip mokslininkai, 
išrado, yra pilnai taip 
vitaminų 
žmogaus sveikatai.

Geriausią Lietuvišką 
Keksus, pyragaičius vestuvėms ir 
kitiems pokiliams kepa: 
KEPTUVĖ. “GARSAS” 

W. Masiulevich ir A. Shruskis 
(savininkai)

209 BEDFORD AVENUE 
BROOKLYN. N. Y.

Tel. Greenpoint 2876
— Siunčiam ir į kitus Miestus —

Dėlto, kad 
"lietuvišką”

būtinai
vadinamų 
reikalingų

Duoną ir

540 Grand Street 
BROOKLYN. N. Y. 

(tarpe Lorimer ir Union gt.)

Sau. Walter B. Ambotas
Tel. Stagg 9685

NAUJIENA LIETUVIAMS
Užlaikome Naujos Mados Gražią

VALGYKLA-RESTAURANTĄ
Įvairaus stiliaus gerai pagamintų val
gių galit pasirinkti sulig savo skonio. 
Daug skirtingų rusių šviežių daržovių 
valgių, prilaikytų jūsų apetitui, rasite 

pas mumis!

Yale Restaurant

i

RESTAURANTAS
Gaminame Lietuviškus, Rusiškus, Vokiškus taipgi ir Angliškus 

valgius. Kuris nors sykį pribuna pas mus ant pietų, tas pasi
lieka visados musų kostumeriu, nes skaniausiai valgiai 

ir mandag iausias patarnavimas

POVILAS SAMULĖNAS
802 Washington Street, Netv York City, N. Y.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA
Kas yra žmogaus amžinas priešas — 
šaltis. Jis netik sunkiausias ligas Įvaro,Y 
bet ir i grabą paguldo. Bet tie, kurie var 
toja po plačią Ameriką pagarsėjusius 
URBAN’S COLD POWDERS (Mil- 
telius nuo šalčio/ jokių šalčių nebijo. 
Už 75 centus už baksą apsiginkluok 
nuo savo nuožmaus priešo!
URBO LAX TABS (25 centai už skry
nute) yra kai kanuolė prieš kitą amžiną 
žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą^— 
kuris žmogui pagamina daug rūpesčių 
ir sunkių ligų.

Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių vaistų tegali
ma gauti gerų pas —

F. URBONAS
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.
Telephone Greenpoint 1411
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“LIETUVIŲ DIENOS“
RENGIMAS

GEGUŽĖS (MAY) 28 D., 1927

Brooklyno ir Apylinkės Žinios
DAINININKAS K. J. KRIAU
ČIŪNAS VĖL IŠVYKO 
ITALIJON

♦‘Vienybes“ Adresas: 193 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Telefonas: Greenpoint 2427.

“VIENYHES” EKSKURSIJA 
LAIMINGAI KELIAUJA

NAUJAS ST AM HU S 
“V-BES“ ŠERININKAS

PRIE “VIENYHES“ VAŽIUO
JA IR LATVIŲ EKSKURSIJA

Kabelis nuo laivo “Estonia” 
rašo: “Pirma diena, biskį lietin
ga, bet kelionė linksma. Visi svei 
ki. Sveikinam Ameriką!”

SU EKSKURSIJA DAUG 
KELIAUJA IR “ VIEN YRIŲ

Kelios dešimtys naujų “Vieny 
bių” šią savaitę pradėjo keliauti 
Lietuvon. Jas užrašė išvažiuojan 
ti Lietuvon Ekskursantai, kurie 
ir patys pasiskaitys savo gimti
nėje, o išvažiuodami atgal, pa
liks savo nameliams bei drau
gams, kaipo gražios atminties 
dovanėlę visiems metams, 
bar ypač daug “Vienybės” 
tuvon prašo.

Da-
Lie-

KUMŠTININKAS PALLIS 
(PAJAUJIS)

Vaitiekus Saukaitis iš Sewick 
ley, Pa., senas “Vienybės” skai
tytojas ir draugas, išvykdamas 
Lietuvon su “Vienybės” Ekskur
sija, užsirašė “Vienybės” Ben
drovės šėrų už $100. Jis sako: 
“Skubinkit vajų “Vienybės” šė
rų, kad ji taptų dienraščiu, nes 
ji yra vienu iš nedaugelio tikrai 
gerų lietuviškų laikraščių. Lai 
visi Amerikos Lietuviai mano 
šiuo pavyzdžiu seka!”

Gerb. Saukaitis jau antrą sy
kį Lietuvon keliauna su “Vie
nybės” Ekskursija. Jisai keliavo 
ir 1925 m. laivu “President 
Roosevelt.”

Sveikiname naują iš stambes
nių šėrininkų, prisidėjusių di- 
džiulėn “Vienybės” kulturnešių 
tėvynainių šeimynon!

Išvažiuojant “Vienybės” Eks
kursijai laivu “Estonia,” teko su 
žinoti, kad tuo pačiu laivu va
žiuoja ir Latvių ekskursija. Jų 
ekskursijoje yra 80 asmenų, o 
“Vienybės” Ekskursijoje — 75 
asmenys.

Latviai mus “subytino” dėlto, 
kad jų rodos vienintelė ekskur
sija iš Amerikos šįmet ir tebus, 
o Lietuvių ekskursijų bus apie 
desėtką ar daugiaus. Be to, Lat
viai tik tuo kraštu per Klaipė
dą ir važiuoja, kuomet Lietuvius 
agentai išdraiko po visus Euro
pos uostus.

DAINA APIE SHARKEY

Keletas Brooklyno ir Maspe- 
tho klubų susijungė į Klubų Są
ryšį. nutarė ruošti šįmet taip va 
dinamą “Lietuvių Dieną,” o, jei 
reikalas bus, tai ir ateity veik
ti Lietuvių dailės, meno ir spor
to reikalais. Ikišiol priklauso 
prie Sąryšio šie klubai: Gimnas
tikos, Piliečių, Jaunų Vyrų, Jau 
nų Moterų, Piliečių (Maspetho). 
Valdyba susideda iš: pirminin
ko — A. Mikalausko, pag. Bur- 
kšaičio, rast. — W. A. Ambo- 
to, fin. rast. — V. Višniaus, iž
dininko — J. Bayer.

Jau tapo paskirta įvairios ko
misijos sekamai:

Spaudos: A. Mikalauskas, 
Ambota, Višnius.

Sporto: W. Welton, P. Mika
lauskas, A. Happen.

Dainų ir Kalbų: K. Kulis, J. 
Ginkus, A. Bieliauskas.

Lietuvių Dienos pokilis įvyks 
Liepos 2, Dexter Parke.

Brooklyno Lietuviai! Minio
mis dalyvaukite visų klubų ir 
Lietuvių šventėje!

Trumpą laiką Amerikoje pa
viešėjęs, musų dainininkas K. J. 
Kriaučiūnas šį šeštadienį laivu 
“Roma” vėl išvyko Italijon į Mi
laną, kur jis toliau studijuoja 
dainos meną. Studijos jam einą 
sėkmingai: jau išmokęs astuo
nias operas.

Milane Lietuviai dainininkai 
sudaro jau nemažą būrelį, tų tar 
pc dainininką Butėną, Aušriutę 
ir kit. Jiems irgi sėkmingai einą 
studijos.

BLUE BIRD JAU KVIEČIA

PAIEŠKOJIMAI
-------- ?

PAILSKAU Juozapo sdnaus Kazio Pet
raičio, gimusio Žvirblaukių kaime. Bata
kių valsčiuje. Raseinių apskrities. Prieš 
karą gaudavau laiškus iš Auroros. Kas ži
notų jo likimą, gerų žmonių prašyčiau 
pranešti šiuo antrašu: Lithuania, Kaunas. 
Kazys Petraitis. Naujieji Šančiai, Šiaulių 
g-vė 56 Nr.

PARSIDUODA: fornišius ir išsiranda; 
voja keturi kambariai ant vietos; randa 
nebrangi. Norintieji gauti pigiai — pa
siskubinkite, nes esu priverstas parduoti- 
Priežastį pardavimo sužinosite ant vie
tos. Kreipkitės pas; (ant 3-čitį lubų, po 
dešinei)

JUOZAS ŽIDANAV1Č1US 
444 Metropolitan Avc. 

Brokolyn, N. Y. (6(5

PASIRENDAVOJIMUI
DVI NAUJIENOS: Išsirandavoja gražus 
kambariai del mažos šeimynos labai pi- 

ir 7\ido Choro rekordai viskas pas:
JONĄ B. AMBROZAITĮ 

560 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

giri

(64)

PARSIDUODA namas, 8 kambariai, at
skirti. garo šildomi, parquet, uždari por
cini. naujai ištaisyti. Netoli nuo clcvai- 
terio ir L. I. R. R. stočių. Prieinama kai
na. Telefonas Cleveland 4 5 34 arba atsi
šaukite po: 10123—121 Str. (66

Dar vieną Lietuvį kumštinin
ką sužinome iš žinutės “Tėvynė
je” — tai p. Pa Uis (Pajaujis) 

'iš Plymouth, Pa. (senosios “Vie
nybės Lietuvninkų” miestelio). 
Jisai buvęs su p. J. Kunigoniu 
atsilankęs Gegužės 20 d. New 
Yorke į Sharkey-Maloney kum
štynes.

TELEGRAMAS NUO 
“LINKSMOS TRAICES”

“Vienybė”, 193 Grand St.
Gegužės 26, 1927.
Worccstery turim antrą kon

certą Gegužės 29 d. žmonės rei
kalauja. BrOoklyne busim Gegu
žės 30 vakare. (Pasirašo): Va- 
nagaitis-Babravičius.

27-tas Metinis PIKNIKAS. Kurį Ruošia 
LIETUVIŲ GIMNASTIKŲ KLIUBAS, Ine.

------ Cypress Hill Parke--------
Stony Road ir Cypress Avenue

NEDELIOJE, GEGUŽIO 29 DIENĄ, 1927 M 
Prasidės nuo 3 vai. p. p., muzika nuo 4 vai.

Muzika — James Passella
■ ĮŽANGA 50 CENTŲ

Ar norite išgirsti vėliausią dai 
na apie Sharkey-Maloney kum
štynes? Tad atsilankykite į Ba- 
bravičiaus-Vanagaičio-lJozavito 
koncertą Birželio 1-mą, Miller’s 
Grand Assembly salėje. Ten iš
girsite kaip Vanagaitis (jis tik 
vienas ir gali taip įdomiai dai
nuoti) padainuos jums dainą a- 
pie Lietuvį Sharkey ir Airį Ma
loney:

Oi, Šarki, Šarki, 
lavinkis kūne,

Supliek dar Dempsey, • 
duok boksą Tunney.

arba:
Šarki, Šarki, neatbok
Visų nosis iškočiok.

Tikietai koncerto parsiduoda 
“Vienybėje” po $1.00 ir po $1.50

DAIGIA TAISYTI
N AGE  N O KABARETĄ

Nesenai buvo gerokai apdegęs 
garsus “Club Whitney” — link
smų Lietuvių kabaretas, ant 
3220 Avenue U, kurio savinin
ku yra gerai žinomas tautietis, 
p. Al. J. Nagenas. Buvo išdegęs 
visas priekis.

Dabar visa įstaiga jau baigia
ma atstatyti ir neužilgo busiąs 
naujas iškilmingas šios 
mos vietos atidarymas.

Gražus oras kiekvieną vilioja 
arčiau gamtos iš miestų, šimtai 
Lietuvių, kurie pernai lankė 
Blue Bird, tai yra, Jurgio Šlia- 
kio, užlaikomą vietą netoli eže
ro Ronkonkoma, žino, kaip ten 
smagu ir gražu praleisti laikas. 
Šįmet vieta padidinta ir ištaisy
ta, kad galėjus geriau visiems 
patarnauti.

Neužilgo “Vienybėje” tilps 
pilnesnis aprašymas apie tą vie
tą ir kaip prie jos privažiuoti.

Tėmykitc!

IŠSIRANDAVOJA gražus ir ruimingas 
kambarys dvi vienos ypatos arba dviejų. 
Kambarys su visais įrengimais ir geras pri- | 
važiavimas. Namas dviejų augštų. 901 

93rd St., Canarsie (Brooklyn). (66)

PARSIDUODA kriaučių šapa su 16 siu
vamų ir 2 Hoffman mašinoms; su visais 
naujos mados įtaisymais. Kreipkitės: 124 
Seigel Str., Brooklyn. N. Y., ant pat vir
šaus. po kairei. Šapa atidara nuo 8 ryto 
iki 6 vakare. (66)

E.

PARSIDUODA
PARSIDUODA 4 šeimynų namas (frame 
—stucco) Grccnpoint daly, viskas geram 
padėjime; $4,800. Atsišaukite šiokioms 
dienoms vakarais nuo 6 iki 8. Sekma
dieniais tiktai ryte. Shultz, 121 Guern
sey St., Brooklyn, N. Y. (55-58-61 )

EXTRA PARSIDUODA
Ridgewood: 5 šeimynų, Storas ir ga- 

radžius mūrinis ir kampinis namas, kai
na $21,000, cash $5,000. 3 šeimynų, 17 
kambarių, geltonų plytų, kaina $12,500. 
mažas cash. Turiu šimtais namų ant par
davimo. Atrašykite laišką, gausite namų 

kurie yra ant pardavimo, galėsite 
išsirinkti namus.

J. STANKUS 
11507—109 Avc. 

RICHMOND HILL, N. Y.

lotą, 
patys

4

(65

Važiuoti bile karu j Ridgewood, o iš ten Cypress Hills karas priveža prie parko

£I 
V V
s

links-

/

PRAMOGŲ KALENDORIUS

Gegužės 29 d. Lietuvių Gim
nastikos Klubo metinis piknikas 
Cypress Hills Parke.

Birželio 1 d. vakare, artistų J. 
Babravičiaus ir A. Vanagaičio 
koncertas Miller’s Grand Asem- 
bly Hall, Grand ir Havemeyer 
Sis.

DIDELI UŽDARBIAI, bučernė, groscr- 
nč. daržovių ir vaisių krautuvė. Biznis 
kuris jumis įneš hito $5,000 iki $7,000 
per metus išskiriąs pardavimo tiesas, ku
ris kalba Lietuviškai ir Rusiškai ncapry- 
bota lanka del padidinimo. Geri įtaisy
mai ant glauniausios gatvės Newarkc, cash 
be jokių knygų. Tikra kaina del tikro pir
kėjo. Kreipkitės gfeitai. priežastis parda
vimo—savininkas turi kitą biznį. Joseph 
Laskowaki, 32 Bay avė., Bloomfield, 
New Jersey. (64)

r

SUBATOJ—NEDĖLIOJ
Dauguma jieškote vietų, kur čia reiktų pasivėžyt, pasilsėt ir praleist laiką, o to
kių vietų kaip tik neperdaugiausia galima rast. Todėl aš kviečiu visus aplan
kyt mano vietą. Nenoriu savo tavorą perdaug girt, bet tiek turiu pasakyt, 
kad tokių gražių vietų mažai kur galite surast. Čia galėsite pasilsėt, užkąst, 
atsigert, sode po medžiais pasivoliot, pabėgiot ir t. t.

Taipgi vakari jas praleist yra viena iš puikiausių vietų. Yra kur pasivaikštinėt 
ir kas pamatyt, o ir pavalgyt, manau, užteks. Norintieji vakacijas praleist 
pas mus, malonėkite užsisakyt vietas išanksto.

■ ) , . , ......Traukiniais nuo Jamaica stoties važiuokite iki St. James stočiai. Čia išlipę 
pereikite reles ir pirmuoju keluku sukitės po tiesiai. Taip pat ir automobi
liais, nuo North Country Road pasisukite po tiesiai cimcntiniu keliu ir perva
žiavę trekes, sukitės po tiesiai pirmuoju keliu ir čia pamatysite didelį, baltą 
namą, tai ir bus ta vieta, kuri vadinasi:

S E R V--U-H 0 U S E
Sav. A. M. AUGUNAS

KAMPAS WASHINGTON AV. IR 3rd ST.
ST. JAMES, L. L

Telephone: ST. JAMES 39-R.

APLANKIUS SENUS 
BROOKL Y N IEČIŲ S

šį šeštadienį buvau išvažiavęs 
į Long Island, aplankyti senų 
Brooklyniečių, “Vienybės” vete
ranų. Aplankiau A. Auguną, St. 
James, L. I. Turi puikų namą ir 
gražų sodną. Paskui nuvykau į 
E. Setaukct, senoj on Auguno vie 
ton; ir ten biznis gerai eina. Ap
lankiau seną darbuotoją, p. J. 
Spurgą, Port Jefferson; jis pui
kiai veda didelį department 
krautuvės biznį. Netoli nuo čio
nai Lietuviai baigia statyti savo 
svetainę, kurią neužilgo atida
rys. Taipgi aplankiau Juozo Au
guno farmą ties dideliu miestu 
Patchogue, L. L; geroje vietoje, 
mūrinis namas. Jo užmanymas 
geras, jeigu įvyks.

Pravažinėjau porą dienų ir vi
sur radau musų senus Brookly- 
niečius bei seniau apsigyvenu
sius Lietuvius, labai gražiai gy
venančius. Linkėtina jiems ir to 
liaus gražiausios kloties.

Juozas Rugis.

RISTIKAS KOMARAS 
IŠŠAUKIA S ARP ALIŲ

Buvau rašęs apie Lietuvių 
čampionatą keli mėnesiai atgal 
Lietuvių laikraščiuose. Dabar y- 
ra rengiamas turnamentas Cle- 
velande, Ohio, del Lietuvių risti- 
kų čampiono vardo. Aš, kaipo 
didžiausias ristikaš iš Lietuvių 
ir važinėjęs per kelis metus po 
Ameriką, Kanadą, Meksiką ir 
Ispaniją, galiu sakytis buvau vi
suomet laimėtojum ristynių ir 
norėčiau persiristi su visais Lie
tuviais ristikais šitame rengia
mam turnamente, Clevelande, 
Ohio. Pirmiausia šaukiu Karolį 
Sarpalių persiristi su manim, 
nes jisai nesirito ne su vienu lie
tuviu ir nori vadintis čempionu 
Lietuvių ristikų. Jis nebuvo ži
nomas niekam tarpe Lietuvių, 
tiktai išlindo, kaip kokis ežys iš 
skylės irXizgiedojo, kad jisai y.- 
ra čempionas. Ne, brolau; tu ne 
esi jokis čempionas. Aš tau tas 

|tavo ilgas kojas taip palaužysiu, 
kad po ristynių nenorėsi nei 
čampiono

OPCA! OPCA!

Taip sušuko vienas šokių mė
gėjas, pradėdamas suktis po 
“Vienybės” ofisą, kada' užgirdo 
naujus Columbia šokių rekor
dus :

68. Garbes Polka
Kalakulai Šiauduose

61). Tamsios akys, valcas
Burliokų daina (Volgos)

Ar jau turite “AidorĮ koro re
kordą? O kaip su Kipro Petrau
sko ?

Kai seni rekordai nusibosta, 
ateikite į “Vienybę” gauti nau- 
j ų ! Rekordų Skyrius.

JUOZAS KARPAVIČIUS 
Lietuvis venteris ir 

dekoratorius 
daugel metų praktikavęs; pentiną, 
dekoruoja ir išpopieruoja kamba 
rius labai pigiai ir gerai. Sužinoti1

193 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

Tel. Greenpoint 2427

Vieliniai Lietuviai!

MANHATTAN HAT KRAUTUVĖSE

Dėlto, kad tie

rasite

Šiaudinę Skrybėlę, Kuri 
Jums Kaip Tik Atatiks

Kiekvieną metą kada lik Gegužės 
mėnuo pasirodo, būriai vyrų bė
ga į Manhattan Hat Stores krau
tuves pirkti šiaudinuke, kaip bė
gtų pas gerą kriaučių pasisiūti sau 

tinkamą drapaną vasarai.
vyrai žino, jog kalba eina ne apie gavimą bile kokios skrybe-KODĖL?

les, bet skrybėlės, kuri atvaizdintų jų asmenį, parodytų žmogaus verte, lygiai kaip ir 
drapanos. O tą jie randa tik Manhattan Hat Krautuvėse: parinkčiausios mados, geras 

darbas ir smagios išvaizdos, stugos, kurios yra žyme gerai apsirėdžiusi© vyro.
MANHATTAN STRAUS—LEGHORS TIKROS PANAMOS NUO $2.50 iki $10.

Musų langai krautuvėse bus jums didelė pagelba pasirenkant skrybėlę

diržo.
Juozas Komaras, 

Ristikas.

Ditkevičius, 8 metų, 
3rd St., mirė Gegužės 
laidotas Gegužės 28, 2 
pietų, šv. Trejybės ka-

DIDŽIAUSI Amerikoje nuosavybių par
davimo organizacija, E. A. White Orga
nization, turi pardavimui lotų po visą 
Long Island; gerose vietose, kur vertė 
nuolatos kįla. Norėdami pelningai įves- 
tyti pinigus, ar įsigyti lotą, kreipkitės 
pas: E. A. White Organization atstovą, 
Frank A. Strumila, 147-03 Northern 
Bulcvard, Flushing. L. L, N. Y. Tel. 
Flushing 6111 (iki Nr. 90)

Tel. Walker 4 3 35

A. VALANTIEJUS
ir

J. BARTAŠIUS
Graboriai — Balsamuotoiai

498 Washington Street 
New York, N. Y.

4 Lexington Avenue, 
arti Grand Avė., Maspeth, L. I.j N. Y.

Telephone: Newtown 4464

Lietuviška ir

Tel. Greenpoint 4428

Dr. Jpbp Wąluk
Valandos:

nuo 8 iki 10 iš ryto 
nuo 1 iki 3 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare

Nedėliomis pagal susitarimą

161 North 6th Street 
Brooklyn, N. Y.

Atėjus vasarai, taipgi piknikams, 
maudymuisi ir kiliems išvažiavi
mams, reikia įsidėti užkandžių. 
Niekur negalima gauti tokio Lie« 
tuviško smoko kaip tiktai mano 

darytų:
Skilandžių ir Kilbasų

'l ik pas:
A. LINKŲ

216 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y.

J. VAITUL10NIS, D.C.
PIRMAS LIETUVIS 

Ghiropraktas Gydytojas

Barzdaskutykla
Beauty Parlor 

SPECIALISTAS ant PERMANENT 
WAVE, NESTLES CIRCULINE. 

Darbas pilnai gvarantuojamas 
Tai pat Scalp Treatment Violet Ray 

Treatment ir Marcel Wave 
Plaukus kerpant sulyg naujausiu madų 

ANTHONY MOLLYN 
463 Lorimer Street 

(3-čios durys nuo Grand Street) 
Brooklyn, N. Y.

Tel. Mun.field 9319

Dr. Ed. W. Žukauskas
1114 Foster A v.
Brooklyn, N. Y.

Valandos:

į
$

Lietuvišku Gaspadiniu 
RESTORANAS

Ateikite visi valgyti pas mus tikrų
Lietuviškų valgių, skaniai ir svei

kai pagamintų.
JIEVA STANKEVIČIENE 

ONA VALAINIŠKIENE 
251 Metropolitan Avenue

(tarp Driggs avė. ir Bedford avė.)

H

IR
a

6—8 P. M.
Nedėliom pagal sutartį

Kaip privažiuoti: Franklin A». karu persi- 
mainyt ant Park Circle ant Smith St. karo. ■ 
Važiuojant Brighton Beach Linija Usėskit 
ant Newkirk Avenue

Telj 595 Greenpoint.
I

DAKTARAS
1

J. S. Misevičius
»

SPECIALISTAS — Surgeon Dantistas — SPECIALISTAS
1

Phone Juniper 7378.

Office Hours:
8-10 A. M.
1 2-2 P. M.
6-8 P. M.

270 Berry St., B'klyn.
DR. J. HOROWITZ, Dentist

124 Union Av., katnp. Grand St 
(Viršuje mėsinyčios)

Dantis traukiami vartojant Novocain anestetiką atsargiai ir 
prityrusiai. Visokį aptraukimai -- šaknų ir piviršio darbai.— 
22 karato aukso — Imame paveikslus su X-Ray.

(Ncpaklyskite po kitu numeriu)
Egzaminacija Dykai Susikalbam Lietuviškai.

331 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

Valandos nuo 4 iki 8 vai. vak. 
Nedčliomis ir šventadieniais: 
Nuo 1 0 v. ryto iki 1 vai. po piet.

£

S

MIRE
J uozas 

107 So. 
27, bus 
vai. po 
pinėse.

Laidotuves prižiūri graborius 
J. Levandauskas.

MANHATTAN HATS
(GARSIOS KAIPO GERIAUSIOS) 
Williamsbug’e Krautuvės:

279 BROADWAY
264 GRAND STREET 499 GRAND STREET

(kampas Roebling Street) (kampas Union Avenue)

BROOKLYN. NEW YORK

Naujoj Puikiausioj Fotografijų 
Galerijoj Padaro Gražiausius 

PAVEIKSLUS

Rapolas Kruch’as

FOTOGRAFAS
-2 3 Grand Ave. Maspeth, L.

Tel.: Juniper 7646.

— Petrai, kur taip skubi
niesi?

— Einu pas Juozą Aba- 
zonų.

— Kas tenai naujo yra?
— Tai yra geriausi lietu

viška užeiga del visų lietu
vių. Jis užlaiko geriausius 
valgius, saldžius ir karčius 
gėrimus, kvepiančius ciga
rus. Tai einam abu kartu.

— Koks jo adresas?
93 WYTHE AVE 

Brooklyn, N. Y.
Tel. 4520 Greenpoint

Angėll Beliauskas
Laisniuotas G r abortus 

Parsamdom automobilius vcscli- 
joms, kriktšynoms ir šiaip 

pasivažinėjimams.
61-52 Grand Street 

Maspeth, N.

Nse.
spaudos 
archyvo 
saugykla
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